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Pożyczka
Kraków, 31 stycznia.

. Powróz 3row  Krzyżan owslricgio i Młynarskie­
go  do Am eryki została przez znaczną część pra­
sy pojęta jak zapowiedź rychłego zakończenia 
jakiejś mniej lub w ięcej w ielkiej operacji kre- 
Idylowej. Wymieniano nawet kwotę t. zw. 
^pierwszej transzy®, oczekiwanej ptożyczkj w  
poważnej kwocie 50 czy  w ięcej miljonów do­
larów. !
[ 'Otóż zapowiedzi te i  nadzieje są stanowczo 
przedwczesne. Sam rząd, który braku optym i­
zmu w  kwcstjach gospodiairozodtredytowych 
(sforom kompetentnym, dlaczego niektórych z  
cjdnym  jako cel podróży obu wymienionych 
panów podał nawiezienie odpowiedzi na zale­
cenia Kemmerera i wyjaśnienie amerykańskim 
sfrom kompetentnym, dlaczego niektórych z 
tych zaleceń rzeczoznawcy amerykańskiego w  
Tokce zastosować nie można. ;

\ Podobnie jak pobyt pTOf. Kemmerera, wraz z 
jego sztabem w  Polsce tak obecnie podróż pp. 
Krzyżanowskiego i Młynarskiego wiążą się 
ściśle ze sprawą zamierzonej pożyczki. Tak sa­
nno jak amerykański rzeczoznawca nie przeby­
w a! w  Polsce dla studjów wyłącznie teoretycz-| 
nyvh ale miał praktyczny cel zbadania, czy i 
pod jakiemi warunkami mogą jego  mocodaw­
cy  amerykańscy udzielić Polsce pożyczki, tak 
obecnie pp. Krzyżanowski i Młynarski nie po­
jechali do Am eryki wyłącznie w  celu dyskusji 
akademickiej na temat pozostawionych w  Pol- 

»za leceń« ale przed ewszystkiem w  tym 
Celu, ahy ową robotę zapoznawczo-przygoto- 
wawczą posunąć naprzód i przyśpieszyć, «może 
także w  tym celu, aby diagnozę prof. Kemme- 
rern zostawioną nie nam w  postaci traytomo- 
w ego dzieła ale przeznaczoną dla jego moco­
dawców  amerykańskich, w  tym lub owym  pun­
kcie zmodyfikować. W  każdym razie taka ty l­
ko hipoteza stwarza dostateczny cel podróży 
o i u naszych ekonomisttów. Przyjmując ją, mo­
żem y stwierdzić, że akcja pożyczkowa zoStała 
przez nasz rząd definitywnie wdrożona i żc 
potoczy się ona w  tempie szybszem lub wolniej­
sze m, alo nie mamy podstaw do oczekiwania, 
fń  strumień dolarów już »dziś jutro® zacznie 
spływać na nadwiślańską diolinę,
> Pieniędzy, szukających odpowiednio ko 
rzystnej lokaty, Stany Zjednoczone mają wiele. 
Zaciągnięcie pożyczki amerykańskiej, gdyby 
szlo tylko o znalezienie wolnych kapitałów, nie 
przedstawiałoby żadnych trudności. Dowodem 
sąsiednie Niemcy, któro w  ciągu dwóch lat o- 
trzym ały z  Ameryki przeszło miljard dolarów 
różnorodnych pożyczek i dzisiaj są tymi kredy- 
tan j  nasycone niemal ponad możność racjonal­
nego ich zużytkowania t. j. wyrobienia prze- 
dewszystkiem procentów i raty amortyzacyj­
nej plus jaki taki zysk dla siebie.

Trudności, na które Polska natrafiała do­
tychczas w  poszukiwaniu kredytów zagranicz­
nych tkw iły też nie w  braku źródeł ale w bra­
ku dostatecznie silnego zaufania do Polski jako 
dłużnika. T o  jest ten wysoki próg, który dzieli 
nas ied tresorów amerykańskich i którego prae- 
korczenie stanowi właśnie główny cel podróży 
Earówno amerykańskich jak polskich profeso- 
rć\-.

Główne źródło zaś tej nieufności leży w  sfe­
rze nie ty le  naszych wewnętrznych ile ze­
wnętrznych stosunków. Finansista międzynaro­

dowy nie troszczy się znyrnio' o  nosze kłopoty 
wewnętrzno-polilycznc. N ie bardzo jest on 
i ó lny zrozumieć wogólo te trudności. A  zre­
sztą obchodzą go  ono nio wicie. Jeżeli tylko 
w  ogólnych zarysach ocenił naturalne zasoby 
gospodarczo państwa i jego możliwości pod 
względem surowców z jednej strony, a uzdol­
nienia ludności do ich przeróbki takiej czy  in­
nej z drugiej, to  ta kwestja jest dla niego na- 
ogót wyczerpaną. O wiele ściślej jednak będzie 
ten finansista badał zewnętrzno-politycziny pro­
blem Polski i  to pod kątem widzenia ostatecz­
nego jego uproszczenia, czy i k iedy Potok a 
może znaleźć się w  stanie wojny z  jednym lub 
kilkoma swoimi sąsiadami? N ie można się na­
wet dziwić, że właśnie pod tym względem fi­
nansista międzynarodowy pragnie mieć jasność 
o ile możności stuprocentową. N ie znaczy to 
wcale, jakoby wojna i cele wojenne wyklucza­
ły  wszelką możliwość pożyczki. Wszalc w iem y 
z doświadczenia i własnej obserwacji, że przed 
wojną światową państwa pożyczały sobie wza­
jemnie wlaśnio na eełe zbrojeń, budowę kolei 
strategicznych i inne przygotowania wojenne. 
T’odczns zaś samej w ojny pożyczki płynęły od 
jednych do drugich szerokir r wartkimi stru­
mieniami. Ani sama w ięc wo, ani je j możli­
wość nie wykluczają z gó ry  » /żliwości kredy­
towych. W  pewnych wa.rur .ach nawet je potę­
gują.. A le  rzecz musi być ’ w każdym razie po­
stawiana jasno, czy ta a pożyczka przezna­
czona y-st na wyrób .m igów  czy mieczy, na 
cele pokojowe czy wojenne. Pomijając bowiem 
wszystkie inne względy, działa tu jeden g łów ­
ny i zasadniczy, mianowicie kalkulacja. Inną 
musi być kalkulacja pożyczki wojennej a inną 
pokojowej. Niebezpieczeństwo, jakiego finansi­
sta chce przedewszystkiem uniknąć, jest omył­
ka w  le j kalkulacji, aby pożyczka, która w  jego 
mniemaniu była pkojową, nie okazała się wo­
jenną.

Dlatego dla zagranicznych pożyczek 'decydu 
jącą jest polityka zagraniczna danego1 pań­
stwa. Obecnie po wielkiej w ojnie międzynaro­
dowy rynek pieniężny domaga się pokoju i  jest 
gotów  finansować jedynie i  wyłącznie pożyczki 
pokojowe. Wiojennomi bowiem jest przesycony. 
A  nadto porobił z niemi doświadczenia, przykre, 
jeżeli nie tylko pobici lecz nawet w ielcy zw y­
cięzcy okazali się niezdolnymi do oprocento­
wywania i prawidłowego umarzania tych p o 1 
życzek, lecz jeden za drugim zaczynają z w ie ­
rzycielami targi o moratorja, skreślenia, kon 
wmsje itp.

Trzy geograficznom poltożeniu Polski, przy 
fakcie, że w  ośmdziesięciu procentach powstała 
ona kosztem dwóch państw rozbitych ale z-na­
tury swej potężnych, żywych i pragnących 
także w  przyszłości żyć jak  najlepiej, "względy 
polityczno-zagramiezne odgrywają % natury 
rzeczy rolę decydującą w  sprawie pożyczki z a ­
granicznej. Traktat handlowy z Niemcami i u- 
cichnięcie ciągłych alarmów, przez samą prasę 
polską podnoszonych, jakoby ze strony N ie­
miec groziły Polsce takie czy inne niebezpie­
czeństwa, dalej układ bezpieczeństwa z Ur.ją 
sowiecką to byłyby dwa argumenty, przema­
wiające za pożyczką i przyśpieszające jej za­
warcie o wiele bardziej, niż najgłębsze i naj- 
uczeńsze dyskusje na temat takich czy innych 
zaleceń prof. Kemmerera.

Zasadniczym warunkiem pożyczki zagranicz­

nej korzystnej t. j. taniej, długoterminowej i 
nie związanej z wyzyskiem "gospodarczym w 
jakiejkolwiek formie koncesyj, zastawów bp, 
jest wytworzenie w  kapitale zagranicznym 
przeświadczenia, że w Polsce będzie on służy!

i »
pokojowym, Do tego zaś jedyna droga jest ta 
kie ułożenie stosunków z sąsiadami, aby to

Program zużytkowania pożyczki z n M c z n e j

D a s z y n y  d o  p is a n ia  „U N D E R W O O D * 1 jzwy  „ministerstwo kolei“ , związanej z ogra.ru- 
Inn3f*v i Kra’<ów, Starowiślna 1. Tel. 2193- °zenaem zakresu kompetencji tej instytueu
** * * ,L.w4W| kopernina 9. Dl. 502-[wskutek odłączęnia ministerstwa poczt i tele­

grafów. Prace idą w dwóch kierunkach: nil*) 
rozszerzenia zakresu kompetencji, przez przy­
łączenie do ministerstwa zarządu dróg i utra.y- 

(s-1). mania nazwy obecnej, albo też zachowania 
wyłącznie spraw kolejowych przy przywrócei 
niu nazwy „ministerstwo ko!ei“ .

trwalić się na czas dłuższy®.
-o-

Warszawa, 31 stycznia (A W ). W iceprezes 
Banku Polskiego p. Młynarski opracował z upo­
ważnienia rządu w  programie inwestycyjnym 
w  sprawie zużytkowania ewentualnych wpły­
wów poyczki zagranicznej na ożywienie życia 
gospodarczego. Program ten prawdopodobnie 
pójdzie w  kienmku zaspokojenia kolejności po­
trzeb gospodarczych, a mianowicie: 1) O żyw ie­
nie ruchu budowlanego i ożywienia tych gałęzi

przemysłu, które %ą z nim związane; 2) Oży­
wienie miejskich robót inwestycyjnych dla pod­
trzymania artykułów pierwszej potrzeby, a 
w ięc budowli z tern związanych jak np. piekarń 
mechanicznych, hal targowych; 3) Sprawę ko­
munikacji a w tera przyśpieszenia budowy por- 
tu gdyńskiego. Program ten będzie poddany 
orzeczeniu fachowców zagranicznych, a prze- 
dewszysikiem misji prof. Kemmerera.

Dziś zapadnie decyzja © sprasle zfrrojsii nlemiecMc*1
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy11),

Paryż, 31 stycznia. Y1 niedzielę przed połu­
dniem zebrał się' t. zw. komitet Focha, celem 
wysłuchania propozycyj niemieckich. Delegaci 

n ijm icccy oświadczyli, że nie otrzymali jeszcze 

ostatecznych instrukcyj <■ Berlina W obec tego 
posiedzenie pozostało bez rezultatu. Tonowne 

posiedzenie komitetu wyznaczono na dzisiaj, a 
równocześnie na d/łś wyznaczono posiedzenie

Rady ambasadorów, dla ewentualnego zatwier- 
ujrK,"svy  w  sprawie maferjaiu wojennego.

Dzi* upływa termin ii kładów. Mimo opóź- 
ulama obrad przez Niemców, panujo optymizm, 
że w dniu dzisiejszym dojdzie do porozumienia, 
nit- przypuszczają bowiem, aby nowy rząd w 
Niemczech chciał rozpoczynać1 swą działał, 
ność od zerwania rokowań w  sprawie rozbroje­
nia.

Min. Bartel 1 i t o M M u ik !  n u  S M b  wym aga ścisłej współpracy władz z organiza-
m  . cjami spolecznemi. Przyjazd ministrów dał wy- 

U J ; on!iC*0 n L rf,n0. ,' r?? współpracy rządu ze społeczeństwem śtą-praybyli tu z Warszawy wicepremjer Bartel i 
minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, w 
towarzystwie sekretarza wicepremjera por. Za. 
ćwilichowskiego i szefa departamentu minister 
siwa przemysłu i  handlu p. 1’cche. Na dworcu 
gości powitatł wojewoda Grażyński w  otoczę- 
niu przedstawiciel^ władz, i urzędów państwo- 
w-ych i komunałnyr.li. Do powitatniu wicepre- 
mjer B irtc l odebrał raport policji wojewódz 
klej przed frontem kompanji honorowej przy 
dźwiękac-h hymnu narodowego. Z dworca udał 
się wicepremjeir do willi wojewody, a minister 
Kwiatkowski wyjechał do Chorzowa, gdzie od­
był konferencję z dyrektorem fabryki przetwo 
rów azotowych.

O godz. 10 wicepremjer Bartol rozpoczął w  
gmachu województwa konferencję w  sprawach 
szkolnictwa, a następnie konferował w  spra­
wach przemysiowo-gospodarczych z w icewoje­
wodą śląskim Żurawskim i naczelnikiem w y ­
działu przemysłu i handlu p. Rudowskim oraz. 
starostą górniezym Szeferem. Z kolei wicepre- 
mjer przyjął delegacje organizaeyj społecz­
nych.

O godz. 3 popoł. wojewoda Grażyński podej­
mował w swoim domu wiceprcmjeira oraz mini­
stra Kwiatkowskiego śniadaniem, w  którem 
wzięli udział przedstawiciele organizaeyj spo­
łecznych i władz. W  czasie śniadania wojewoda 
Grażyński, w i tuj:' o ministrów zaznarcył, że de­
legacje, które były na audjencji w  u-
rzędzie w o jewAdzkim i wTęczyły odpowiednie 
memmjały, kicrowaiły się pi^fylcw^zystkiem in­
teresami państwowemi na Śląsku. Interes ten

skiem, za m  wrojewoda składa gorące podzię­
kowanie.

astępnie wicepremjer Bartel i min. Kw iat­
kowski udali się d'0 gmachu województwa, gdzie
odbyła się konferencja z przedstawicielami | rCąkcji. a pod kierownictwem Graefa 
związku górniczo-hutniczego na Śląsku. wmetwo niemie<

0 godz. 8 wieczóit wojewoda podejmował go­
ści w  TT telu Sayoy w  otoczeniu przedstawicieli 
władz i zw iązków gospodarczych. O godz. 10 
wiocz. wicepremjer i min. Kwiatkowski odje­
chali do "Warszawy.

P rzy jstosn n ia  Ha f f l le d t ę g e r a it e ]  
kanfercRtll $ospeda;czel

^Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 31 stycznia. Dziś rozpoczynają 
się w  prczydjnm Rady ministrów obrady znaj­
dujących .się w® "Warszawie członków polskiej 
delegacji na międzynarodow’ą konferencję go­
spodarczą w Genewie. Przewodniczy obradom 
b. minister Gliwic, biorą w  nich udział: senator 
Stecki i wiceminister DołeżaL Karada ma 
zakreślić plan prac przygotowawczych dla de­
legacji. Konferencja gospodarcza w Genewie 
rozpocznie się 4 maja.

S p i s  restytuowania min. kolei
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 stycznia. Jak się dowiaduje­
my, w  ministerstwie komunikacji odbywają 
się obrady na ewentualnym powrotem do na-

K oay gabinet Rzeszy niemieckie]
Kraków, 31. stycznia.

Narodziny nowego gabinetu niemieckiego od­
bywały się z w ielką trudnością mimo energicz­
nej pomocy samego Ilindenburga. Urzędowe 
Biuro W olffa ogłosiło już osobowy skład nowe­
go gabinetu, który jednakże dotąd jeszcze nie 
jest skompletowany, jeszcze bowiem nie zo­
stały rozdane'dwie toki, a mianowicie ministrów 
sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Otóż 
dotychczasowy skład gabinetu jest następują­
cy:

Kanclerz dr Marx (centrum), sprawy zagra­
niczne —  Stresemann (Niem. partja ludowa, 
praca —  dr Brauna (centrowiec), Reichsweh- 
ra —  Gessler (bezpartyjny), gospodarstwo —  
Curtius (niem. partja lud.), finanse —  Koehler 
(cen-U-um), aprowizacja —  Schiele (niem. nar.),
; oczta —  Schaefzel (bawarska partja lud.), ko­
munikacje —  Koch (niem. nar.). K ierownictwo 
ministeistwa terenów okupowanych prez. Hin- 
denburg powierzyli kanclerzowi Marxowi. Ze 
względu na nieukońezone ostatnie rokowania 
prezydent ITindenburg odroczył nominację mi­
nistra sprawiedliwości i spraw wewnętrznych 
do poniedziałku to jest do dzisiaj wieczora.

Nacjonaliści niemieccy z  całą swoją be>ż-: 
względonścią domagają się, ażeby sprawy w e­
wnętrzne objął dr Hergt, a. tekę sprawiedliwo­
ści Graef, obaj skrajni prawicowcy. Kandyda­
tury te spotkały się z silnym sprzeciwem na­
wet wśród centrum i partji ludowej. N ic  dziw ­
nego Rządy TTergta byłyby widmem skrajnej

sądoi
niemieckie, i tak już hołdujące często 

mon.mhizmowi i antysemityzmowi, mogłoby 
postradać tę swoją cechę, dzięki której po< 
wstało przysłowie: »Są jeszcze sędziowie w  Beta 
lin:e®.

W ybitny centrowiec, by ły  kanclerz W lrth —- 
jak donosi prasa berlińska —  oświadczyć miał 
w kuluarach Reichstagu, że wobec rządu w  tym 
składzie będzie musiał zająć stanowisko opo­
zycyjne. Do poglądu W irtha przyłączyli się /je­
go zwolennicy z centrum. Ponieważ i w  bolach 
niemieckiej partji ludowej powstała opozycja 
przeciw k wydelegowaniu do gabinetu człon­
ków partji niemieoko-narodowej Hergta i Grae­
fa, kanclerz Marx widział się zmuszonym poin­
formować prez. Ilindcnłmirga o powyższych za­
strzeżeniach. Prezydent, ITindenburg podziela 
podobrx te zastrzeżenia szczególnie eo do oso­
by Graefa, a to z tego powodu, że zachował 
się on w  swoim czasie wobec prez. Eberta nie- 
taktofwnie, odmawiając w  charakterze w ice­
prezydenta Reichstagu swego udziału w  akcie 
zaprezentowania s:ę prezydjum parlamentu pre- 
zydentowi Rzeszy. Jednakże »Yossische Ztg.< 
dowiaduje się. że hr. Westarp zawiadomił kan­
clerza Manta, iż bez aprobaty swojej frakcji nie 
może udzielić zgody na żadną zmianę w  uzgo­
dnionej liście gabinetu, (j.)

f  t m s f i a  kmhkl
Przekład z francuskiego prz2z ** M.

(Giąg dalszy). 7
, P rzybył sam agha wTaz z kilku ceidami f wa 
Kniejszemi osiobistościami szczepu, prosząc nas
0 wzięcie udziału w  dorocznej uroczystości reli­
gijnej, tak zwanej »onada«, która odbywała 
eię zaw-sze wspaniale i z  w ielką okazałością.

Irena zachwycona, zgodziła się natychmiast, 
alo n igdy nio zapomnę wyrazu, rozpaczy niemal 
w  oezadi Roberta, gdy usilowtal ją  od tego za­
miaru powstrzymać.

—  Będziesz zmęczona —  począł je j tlóma- 
czyć, jestto bardzo daleka i nużąca wycieczka!

A le  gdy to nie pomogło, oświadczył, iż po­
trzebna jest i lak zezwolenie gonci? 'a, by pa­
nie brały udz:al w  podobnej uroczystości, 
a w  duchu zapowno, postanowił sobie odpowie- 
dnio wpłynąć na decyzję generała.

A le  los był przeciw niemu, gdyż w tejże 
chwili służący zameldował przybycie generała
1 jego  żony!

ri warz, Roberta stała się nagle śmiertelnie 
bladą... zrozumiał oczywiście swoją przegraną.

Irena zaś przedstawiła natychmiast swoją 
prośbę generałowi i po otrzymaniu naturalnie 
pomyślnej odpowiedzi zwróciła się radośnie do 
kapitana, ale widząc jego twarz pochmurną, 
spytała łagodnie;

—  Czy baidi/O gniewasz się na mnie, że nie 
zastosowałam sdę do twego życzenia Rober­
cie?

1—  Ach, nie —  odparł —  czyż mógłbym kie­
dy naprawdę gniewać się na ciebie Ireno? Ale 
wyznaję, że wTolałbym uniknąć z tobą tej w y ­
cieczki do szczepu Bordja?

:—  A le  dlaczego? —  spytała zdziwiona,
—  Z powodu różnych spraw urzędowytch —  

odparł niezręcznie, przyczem zaczerwienił się, 
czując doskonale, iż mnie nie oszuka swojena 
kłamstwem.

—  Jeżeli nie chcesz —  zaczęła Irena —  ale 
kapitan jej przerwał z nagłą w  glosie stanów* 
czością-

—  Generał już wyrzekł w  te j  sprawie ostat­
nia słowo —  rzeki chłodno —  niema powodu oo 
do tego tematu wracać, postanowiono jest w i­
docznie, byśmy jedli razem »couse©us* na ucz­
cie u Bardjów.

Dziwmy fatalizm, z jakim mówił, przestra­
szył Irenę.

—  Jest w tem jakaś tajemnica, którą mi 
kryjesz —  rzekła —  chyba nie kochasz mnie 
już tak, jak dawniej. »

Oczy je j błękiłne napełniły się łzami.
—  Nie mów tak dziecko —  odparł Robert 

zdławionym głosem, przyciskając ją ku sobie 
miłośnie —  nigdy droższą mi nie byłaś —  nie- 
rozdzieraj mi serca lakiem podejrzeniem!

Wysunąłem się z pokoju niespostrzeżenie 
i długo w  noc pizeebadzałem się pod rozloży- 
atenu drzewami parku, rozmyślając nad dziw ­
nym splotem tajemniczych wydarzeń, których 
byłem świadkiem od tych paru tygodni.

Dwa dni później, cala nasza karawrana, zło-: 
żona z miejscowej -arystokracji®, zarówno w oj­
skowej jak i cywilnej, puściła eię w  drogę 
w  stronę Ll-Bordja, wczesnym rankiem przy

cudnym wschodzie słońca, jakie istnieją tylko 
w  tym klimatycznie uprzywilejowanym kraju.

Tanie jechaW też konno, a dla mnie z po­
śród wszystkich wyróżniała się Irena zgrab- 
nością i urodą, przyczem doskonało potrafiła 
okiełznać swego kasztana, który ciągle rwał 
się naprzód i wymagał dla poskromienia go, 
zarówno siły, jak i wielkiej umiejętności w  kon 
nej jeżdzie.

P. du Guonoc jej towarzyszyła, jeżdżąc ró 
•wnież doskonale konno.

P rzy  w yjeździć z  Mascara Robert zwróci! 
się do mnie z  widoesnem onieśmieleniem, pro­
sząc, bym w  czasie całej te j wyprawy specjał 
nie czuwał nad jego żo-ną, zwłaszcza w chwi­
lach, gdy mu ■wypadnie być »na służbie u ge 
nerała; zrozumiesz, mnie? —  dodał.

—  Nie —  odparłem żyw o —  wcale ciebie nie 
rozun iem i oddawna. niestety przestałem rozu­
mieć tuoje postępowanie —  ale nie lękaj się 
i tak spełnię wiernie tw oje życzenie.

—  Jesteś najlepszym przyjacielem —  rzek 
Robert krótko —  ściskając mnie za rękę.

I  podczas gdy na czele naszej kolumny koń 
jego zrównał się z koniem generała, ja podje­
chałem szybko do Ireny i od tej pory ani na 
chwilę je j nie opuściłem.

O milę mniejwięcej od El-Bordja agha 
w  otoczeniu ca lej awej św ity wyjechał na na­
sze spotkanie; jego  ludzie 7,mięsz.ani z naszy­
mi utworzyli wokoło nas rodzaj przedniej i ty l­
nej straży. Robert skorzystał z tej chwili, by 
zbliżyć się do Marzueca, poczem usłyszałem, 
jak mu szepnął:

—  Teraz zwłaszcza trzeba się mieć na bacz­
ności.

i—  ?łuchnm p. kapitanie.
■—  Czy nie widziałeś żadnej podejrzanej 

twarzy?
—  Dotąd ż"dncj p. kapitanie.
Robert oddalił się, a ja  mimowoli ż  odcie­

niem trwogi rozejrzałem się dookoła. Czegóż 
mógł tutaj obawiać się Bobert? I  cóż za stra­
szna tajemnica' otaczała nas widocznie wśród 
tego pozornego spokoju?

W  pól fęniziny później siedzieliśmy już doo­
koła stołu agha. gdzie zwyczajem  europejskim 
zastawiona była dla nas wspaniała uczta.

General siedział naprzeciwko swojej żony na 
pierwszem miejscu, a agha wschodnim obycza­
jem sam obsługiwał gości. Robert i Irena sie­
dzieli obok siebie, ja naprzeciw nich...

Wesoły i swebodny panował dokoła nastrój, 
który zdawali się nawet udzielać i Robertowi. 
W  ciągu uczty rozchmurzył się zupełnie.

Z pośród usługujących Arabów, uwagę mo­
ją zwrócił, szczupły, wysoki młodzieniec, któ­
rego głowa i twarz cała była spowita burnu­
sem, a tylko czarne oczy świeciły, jak duże 
gw iazdy ponu:ym i dzikim airazem blaskiem. 
T rzy  pusze żalem, że to jeden ze służących agln. 
tembard7Żej, że swobodnie kręcił się koło sto 
łu i n iczyjej nie zwracał na siebie uwagi, zau­
ważyłem jednak, iż podawał potrawy w y ącz- 
nie kapitanowi i jego żonie, sądziłem jednak 
wówczas, żo i to należy do specjalnego cere- 
monjalu i jest wiadomem aghdze

Jednakże, gdy przy końcu obiadu, ten sam 
Arab przyniósł kawę czarną i postawił ją ty l­
ko przed Robertem, bez namysłu wyciągnąłem 
ku niemu i mają filiżankę.

■— Ta kawa nie jest dobra dla ciebie — rzeki

głośno i spokojnie m iody Arab —  jednak" 
jeśli chcesz koniecznie...

Lecz w tejże chwili drugi przechodzący siu- 
: era tak silnie go potrącił, że cała zawratość im- 
bryka -wylała się na ziemię. M łody Arab rzuci! 
kilka słów  ostrej nagany swemu towarzyszo­
wi, poczem wrócił zp„ chwilę i z największym 
spokojom świeżą kawą napebui po N zeg i moją 
filiżankę.

—  D laczego —  spytałem go wtedy —- 1110 
dałeś mi kawy przeznaczonej dla kapitana 
Czy ją  uznałoś nie dość dobrą dla mnie _

—  Kapitan taje inną kawę. taką jak ją  pi­
jają Arabowie -  odparł chłopiec sP ^ e j n i e -
i natrzac mi przytem prosto w oczy z taką pe-*

siebie że  wszelkie moje chwilowe po- 
d t a S S a  czy o S w y  rozwiały się natychmiast; 
zły byłem nl  siebie i na Roberta, ktorego taa- 
je mnie ze zachowanie roznieciło w ę mme tę 
podejrzliwość, obcą zupełnie mojej na fura. e.
Tvm  razom jednak, nawet Robert ną to, co za- 
szło ' nic zwrócił najmniejszej uwagi. Zdawało 
mi się jednakże, iż od tej chwili oczy młode co 
Araba co chwila spoglądały na mnie, skryci'1- 
a bacznie...

Po  skończonym obiedzie, zaczęliśmy palić. 
Robert posiał po swoją papierośnicę, którą za­
pomniał w  kieszeni siodła, a gdy mu ją przy­
niesiono zapalił sam papierosa i podał drugie­
go Irenie. A le  w  chwili gdy puściła pierwsze 
kłęby dymu, za Krztusiła się gwałtwnie i odrzu­
cając ] tąpie rosa zawołała:

—  Nie pojmuję, jak możesz znajdywać 
w tem przyjemność, to  jest wprost wstrętne!

(C. d. n.).



W H  E M D R I N --KLAW E'

12 B o 'm r.
_ i  Warszawa, 31 stycznia.

«  W  dalszym ciągu debata nad budżetem mi 
Snsterstwa oświaty urzemawiaP na sobotniem 
posiedzeniu Sejmu posłowie Kornecki (ZLN ), 
Rogala (Klub białoruski), pocizem przystąpiła 
Izba do budżetu ministeTEŁwa eprawkdliwo- 
jści. »■ ■* f- **$ r«
i Fos, Łypacew icz rWyzwnlenie) jako rolcrent 
prdmóeł. że komrsja budżetowa, uznając, że w 
więzieniach prewencyjnych przytrzymuje się 
zbyt d'ugo łudzi, komisja budżetowa skreśliła 
200.000 z  pozycji na wyżyw ien ie więźniów, 
teastrzegając się, że niema to się odbijać na 
żywności jak również 100.000 « ł. z sumy prze* 
znaczonej na Radę prawniczą. Budżet mini 
eterstwa jest w  maj wyższym stopmu jszczędn o  
śclowy i nic uwzględnia wielu potrzeb, 
j W  dalszym ciągu, referent zaznaczył, żo w  
ostatnich latach w  więziennictwie jest duży po* 
stęp. Postępuje organizacja pracy więziennej. 
Zorganizowano 145 bibłjotek z blisko 60.000 
tomami. Opowiadania o znęcaniu się nad w ięt 
nia mi są środłdem niesumiennej agitacji pi ze- 
caw Polsce. Nasz system więzienny jest- huma­
nitarnie jszy niż w  wielu kra jach Europy.
_ Pos. Sormnerstein podnosi konieczność uni 

fiikacji stanu sędziowskiego oraz e-tanu adwo- 
kack iego i umożliwienie adwokatom przesiedleń 
nie się z jednej dzielnicy dc drugiej.

Poseł P iag ier zgłosił wniosek o amutstję dla 
wszystkich przestępców polity cznych z w yjąt 
ku m tych, k tórzy są skazani za działalność w 
porozumieniu i z polecenia obcego państwa. —< 
Stronnictwo m ówcy nie ma zaufania ani do mi 
liistra Meysztowicza ani do rządu, w którym 
on zasiada.

Pos. Malinowski (W yzw olen ie) zwraca się 
przeciw działalności min. Meysztowicza i żądą 
jego  ustąpienia. Pos. Frrusewicz (Z L N ) przy­
pomina sprawę na rad  li na posła Zdziechowskio* 
go. Fos. Bi<tner zwraca uwagę, aby minister­
stwo sprawiedliwości wyw arło nacisk na mi 
nśehecatwo oświaty, by  zarówno w  szkołach 
śicdnich jaii i we wyższych oddziałach szkó] 
powczwchnych nauka prawa miała cdpowic 
dnią ilość godzin wyk lądowych. Pos. Pankrat
Zj. niom.) oświadcza, że klub jogo  glosować 

będzie przeci./k budżetowi ministerstwa spra­
wiedliwości. Pos. Brodacki (Piastl domaga się 
przygotowania pomocy prawnej dla ludności 
najbiednięjs*ej i wydania taksy nota.rjalnej —  
Pos. Dourzański (Z L N ( ziwraea uwagę na fakt 
zbyt częstt go pojawiania się w  »  Dzienniku 
Ustaw* pomyłek, któire następnie są k o lego ­
wane, co budz; największe zgorrzenie u pTaw 
n ków , M >wca występuj 3 przeciwko m yw at 
nym biurom i*orad prawnych, które n azyw i 
jaskiniami wyzysku.

P o  prz< mówieniu sprawozdawcy Lyyacew b 
cza posiedzenie zamknięto. Następne posiedze­
nie odbędzie się we czwartek 3 lutego o godz 
3 popołudniu. N a porządku dziennym sprawa 
wydania araztowanych posJów. ustawa o p o d ­
rze rettruta i da’sza rozprawa budżetowa.

Jabłońskiego, przewodniczący komisji prof. 
Rothe-T złoży ł p. w 'cepremjerowi 29 deliłaracyj 
zaw:crających tekst przyrzeczenia podpisanych 
przez obecnych członków komisji. Następnie 
na wezwanie p. wicepremjera p. sekretarz Ja­
błoński odczytał szczegółowy regulamin nada­
ny komisji ankietowej przez prezesa Rady mi­
nistrów, a noamujący prace komisji. N a  tern 
pierwsze posiedzenie komisji zamknięto.

Vv czasie przerwy członkowie komisji ankie­
towej jako goście prezesa Rady ministrów po- 
dejmowan- byli w  salonach prezydjum Rady 
ministrów herbatą.

() godz. 6.45 popołudniu przewodniczący ko- 
nusji, prof. Rothert, otw orzył drugie posiedze­
nie komisji. N a  porządku cłziermym były spra­
w y: 1) W ybór członków tymczasowej podko­
misji organizacyjnej; 2) W ybór kandydata do 
kcm Lji ankietowej w  myśl artykułu drugiego 
ustęp 9 rozporządzenia Prezydent); 3) Termin 
trzeciego pesiedzenia komisji. W  pierwszym 
punkcie por ządku dziennego po referacie w i­
ceprzewodniczącego p. W . Jastrzębskiego ko­
misja dokonała wyboru tymczasowej podkomi­
sji orgamzaoyjnej, zadaniem której będzie o- 
pracowanie projektu podziału komisji ankieto­
wej na podkomisjm W  skład tej podkonńsji 
weszli wiceprzewodniczący prof. Roth< r t  p. W . 
Jastrzębski, dr GeLartowski, dr Ilołyńshi, inż. 
Kamiński, dir Kołodziejski, prof. Jerzy Loth 
oraz p. Zdanowski. Z kolei komisja postanowi­
ła na propozycję wiceprzewodniczącego p. Ja­
strzębskiego skorzystać z prawa kooptacji na 
danego je j artykułem drugim ustęp 9 rozporzą­
dzenia Prezydenta i zaproponować Redzie mi­
nistrów przedstawienia p. R ezyden tow i Rze­
czypospolitej sędziego handlowego Z. Heilbe- 
rina na członka komisji.

Następne pos:edzenie komisja postanowiła 
odbyć 3 lutego o godz. 10 rano. W  m iędzycza­
sie pracować będzie podkomisja organizacyjna,

Zakłady cMczno-farmaccałyczne I!  
♦♦ „Sapatc?**— By&ęossiz
ł l  d ia ln u  m ączka o d ły w c za  ti'a d zie ci oraz dla rekonw alescentów

PO SEŁ M IED ZIŃSK I 
(*Wyzw'olenie<f) —  nowy minister poczt i tele­

grafów. i

Rozros* floty handlowe]
Z W a r s z a w y  donoszą:
Towarzystwo „Żegluga Pobka" ma zaku-pń' 

4 nowe okręty z chłodr:ami, przezn-aczent 
w p-krwiizym rzędzie do traiioportowarna produk­
tów żywnościowych.

Ziółkowy spirytus an tj s. kosm,

Dnia 31 stycznia
z t i m r o R powszechn e tm*ny sroduk d inowy.do pielęgnowa­

niu i  nabierania ciała. Meridiol ożywia, w m  acni a 
deziufeknje, tworzy ciato odpoiuem i e la  tycznem ’ 

D  nabr cia w  Aptece E W is z n ie w s k ie g o  i  Sk l, 
u i .  Fiórmńska Ł .  1 5  i  w  Aptece I l i .  Kroi. 
- a d w ^ i  .A r . J. K o p e r s k ie g o ,  n l.  Aarzzn ■ 
l l c k a  9 w  K r  j Ł  o w le  oraz we wbzjstkich aptekach.

2  +  Dorośli, u żywając A T O R U *1, wzmacn a;ą nerw y 4
i ci3io w itam inam i i  lecytyną naturalną. 4

T T  Pade’ko zł 3"—. Próbki na żądan'e. ^
▼ J  Do nabycia : 159 * J y

♦  5  Apftfea fm. Królowej iadwłg! —  Mr. Józefa Koąe'tbIeco i
♦  ♦  w  Krakowie, ulica Karm elicka 9 I w e w s z y s tk iih  aptekach^

Najnowszy sz lag ier  „UFY“ prod 1 9 2 6 /7  
OLraz ten w yw oła  jednogłośny zachw yt.

W ieki dramat prawdziwych p rze iy ć  1 w ydarzeń  
~w lU-ciu aktach, aaczerpnięły z lajnych dokumentów 
b. rosyiskicżo dyplom aly t życia  arystokracji 
w  canskiej Rosji. —  W roli o licera  rosyjskiego

W Ł O D Z I M I E R Z  G A J D A R O W

Kraków, 31 stycznia, 
Były piękne i ogromne,
Była tiuorao, była dzianska,
A is  takiej nie przypomnę,
Jak Reduta Dzkrmikar^ka.

Jutro 1 lutego we wtorek o godzinie 10-tej 
wieozuram rozpocznie sdę w salach Starego Tea-
t m  p r z e p ią ic n ie  u x le »«> row a in y -tli i  zam ieauoinyc h

w jal.ąś barwną eznrodzkjffcą kinową bajkę. — 
Rediuila Prasy, najświetniejsza zaoawa ka-rnawr.łu. 
jedyny wielki bał reprezentacyjny Syndykatu 
dzaTmniknrzy w Krakuwie. t>d szeregu dni Kraków 
żyje pod wrażeniem Reduty Prasy, przygotowu­
jąc się do niej gorączkowo. Przybywa również 
mnóstwo osób z prowincji. Panie z zainteresowa 
nkm 0 ” ląiltają w  oknie wystawowym firmy 
Schrediberom-j dwa prz< śliczne wa-< hlairze ze stru­
sich piór OTaz na wysławi11 finny Froncza wy­
tworny nesseser do manicure, które sij prz zna­
czone jako pieawsize nagrody dla pań, które zdo­
będą berło piękności i dobrego smaku na Reducie. 
Ponałem jeszcze komitet wyznaczył cały szereg 
innych nagród w postaci garniturów perfumeryj­
nych, najlepszych cukrów, flaszek szampona. Ju­
ry, złożone z pan, obierze księcia karnawału 
który otrzyma jako pamiątkę cerną papierośnicę. 
F :rma Optima hojni0 obdarzać będzie gości redu­
towych ozekuladą. Każda osoba, która nabędzie 
5 głosów na konkrue, otrzyma paczkę czekolady, 
za 10 giosów 2 paczki i tak oalej w  oipowiocbiioj 
progrtfcji, W  konkursie tanecznym biotą udział 
najwybitniejsze siły. W  pierwszym rzędzie p. C zar- 
lOrzyoka artystka teatru im Słowackiego, p. 11. 
Górecka i W. Morawski artyści op. ,-\’ owości“ , 
anakomita para taneczna Rene i M dełaine oraz 
trio młodych tancerek pp. Kownackiej, Rellównej 
iSzafraikówni Umieszczony na gulerji odbiorczy 
aparat rac i rwy umożliwi puiWicziności w czasie 
prze rw korzystanie z koncertów światowych, —  
Bufery  prowadzane we, wiosnym zarządzie i  roz- 
Eńuwzezone w 5 kioskach, ziiupatrzone będą w  ncj- 
lepsize winią francuskie, włoskie, greckie, węgier 
skie oraz doskonałe wódlki z Dzóiicowa 5 z Łańcuta, 
jako też wybemne przekąski i słodycze z pierw­
szorzędnych firm Sprt zdawane również będą 
ochładzające mapuje, a wśród nich wyborny na­
pój orzeźwiający „Leśna Perlu11.

SZTUKA

O ig a n ty c z n e  a r c y d z ie ło  C ec II B . D e  U l l l e ^
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w sensacyjnym  obrazie, opartym  na oso­
bistych przejściach artysty, w  dram ac e  pt.
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Apteka „pod Gwiazda" 
H. Wiszniewski 1 Sba
Kraków, nl. norjańska L. 15

i we wszystkich artekach. m

J  r r  Wspaniały podwójny prograi

Eml Taoja ri.sy a!*® w  A m eryce. —  W  Rosji 
byt on księe’ -m , w  Am e yce?.. — W  łjiownej 
roli słynny d ó r-e l S e b ll .k r a u t .  —  Voi > 
sensaoyjnTitrani U krym inalijo-erotycsny osnnty
na tle życia w ieJkomie.skiej kob iety pod ty ł.

Birtruj *
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•  K* 5-ei 7 I 9-t«j 
w  nledz. od S-«j.

Warszawa, 31 styczni?.
Dnia 29 bm. w gmachu Sejmu odbyło 6ię 

piertYSzo posiedzenie sądu marszałkowskiego w 
sprawie posła W ojewódzkiego. Sąd ^bra-dował 
w  składzie ustalonym dnia 28 bm. Dnia 29 bm. 
o gouz. o popołudniu w  gmachu prezydjum 
Rady ministrów odbyło się uroczyste otwarcie 
kcmuoji ankietowej, badauia warunków i ko­
sztów  produkcji oraz wym iany powotamej do 
życia rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z  dnia 22 marca 1926. W  otwarciu 
wzięłi udział ministrowie spraw wewnę-tiznych 
Skłatikowski, skarbu Czechowicz, rolnictwa 
Niezabytuwski, reform rolnych Staniewicz, ko­
munikacji Romocki, pracy i opieki społecznej 
Jurkiewicz, wiceminisrowie spraw wojskowych 
gen. Konarzewski, przemysłu i handlu Dole- 
żal, szef gatnnetu prezesa R ady ministrów p. 
Grzybowski, oraz eekretarz komuetu ekono'- 
micznego Jabłoński. Przybyli również z  w y ­
jątkiem  jednego wszyscy członkowie komisja 
w  liczbie 29.

Otwarcia dokonał p. wiceprezes Bartel. któ­
ry  zugnłając posiedzenie inauguracyjne komi­
sji w ygłosił przemówienie, w  którem podkreślił 
zadanie i cci prac komisji ankietowej. Z kolei 
w 'cepremjar wezwał członków komisji do zło­
żenia na jego ręce uroczystego przyrzeczenia 
fi ypeiniemia obowiązków członka komisji oraz 
zachowania tajemnic co do wiadomości po­
wziętych z tytułu uczestnictwa w pracach ko­
misji. Ziożenie przyrzeczenia- odbyło się w  ten 
sposób, że 1*0 odczytania tekstu przyrzeczenia 
przez eekre tarza komitetu ekonomicznego, p,

t e a t r  ś w ie t l n y  BAGATELA ul. Karmalicka 4

A T ” E o n f c r t  g r y ,  cu d  r e iy s e r j t  I m u r y k l

] TARGOWISKO ŻYCIA |
R W ielk i dramat er.-tyczny w  10 aktach. - -  8
*  m inrh nrrermlm. R IL L IE  D O V E  1 F R A N C IS  B U a H M A N  =

P o c z ą t e k  p r z e d s t a w i e ń  o  g.

U z a s  o d n o w i ć  p r e n u m ę r a t e

. .N O W jC J  R E F O T » r .V ‘‘ Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś
w poniedziałek, cieszącv się niesłabiiąccm powo- 
daoniem po raz 21- szy w tym sezonie „Prr.ho«zcz 
waród br-gfteizy11 na przedstawieniu poputenun, 
po cenach ^nizonyoh do połowy.

TEATR  POPULARNY „N W O Ś G I". Dziś w m - 
mediziabk o godz. 7.30 wieczór i Jnd n,'»tę-pny'’AK RO K '-! SA

ci artyści, ulubieńcy W arezary, ro-zj.yoazynają 
swoją pięciodniową goścńię w Krakowie wr śro­
dę, 2 lub-go w Starym Teairze. Biletj łą  do aa 
bycia tylko u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

WIEC/.6R ARTYSTYCZNY urŁijóiza jutru t™ 
wtorek 5-ty dyon żandarmerji wojskowej w sai. 
koeizar im. Sobiebkiegc (ul. Waife-zawska >n do­
chód Tow. wiosek Koscrusakuwbfac-h dia. aWwót 
no iid-cgłych żolnic-nzach. F pogram wypełnią pro-



N  G W  \ R E F O R M A

g S O B T l P B A E M Y
H Łia flo is lii; (Z.Habannst.) Kraków,Fidac Spiski

(łukcje muzyczne, oraz występ zespołu aan&torskie- 
go 5-go dyonu t komedji Korzen iowskłego „Maj 
eter i czeladnik". Początek o godz. 7 wńefcizór.

Kawiarnia T ta tia lna  w  Krakowie
Tel. 2330 vis  a vis Tea lra  Jm. J. S łowackiego Teł. 2320 

Codz ennie w ieczór o godzinie 8*30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y
połączony z wyeSępami pierwszorzędnych a rłysłów  tanecznych.

W  niedzielę i - Awięta F ive Oclock. 9
W Y P Ł A T A  DODATKU URZCDMCZFGO, —

Z Warazawy donoszą, że dodatek 10 proc. do pen­
sy] urzędniczych ma być wypłacony w dniu 1 lu­
tego razem z pensją.

sP R a W Y  PERSONALNE. Pisma warszawskie 
donot-iizą, że sprawa nominacji pułkownika Matu­
szewskiego na naczekał a W ydziału wschodniego 
w miinisteirs Lwie spTaw zagranicznych jest zadecy­
dowana. P. MataiNwwstki obejmie urzędowanie 
w tym tygodniu.

N O W Y  ZA S TĘ P C A  KO M ISARZA  RZĄDU 
W  W A R S Z A W IE . Naczelnik wydziału bezpie­
czeństwa w  ministerstwie spraw wewnętrznych 
Jerzy Pilecki został mianowany zastępcą ko­
misarza .rządu na miasto Warszawę.

MANDAT POSŁA BARANOWA. Pisma war­
szawskie donoszą: W  sobotę wyąwwzieizieny. został 
z więzienia poseł Baranów (klub bialorwsKi), ska­
zany w roku 1953 r. na 4 lata wiezienia. Pozo­
stało mu jeszcze do odjedzenia kilka miesięcy, 
które mu darowano. Poseł Baranów przybył na­
tychmiast do Sejmu. Związek Lud. Nar. wystąpił 
przeciw pos. Baranowi, zgłaszając wniosek
0 uznanie jego mandatu za wygasły. Wniosek 
umotywowany został tom, że kara ciężkiego wię­
zienia połączona jest z utratą praw obywatelskich
1 w myśl oidynacji wyborczej mandat taki należy 
uważać za wygasły. Wobec zgłuszenia tego wuio 
sku foi mai nogo, sprawa została przekazami komi­
sji regulaminowej.

SPRAW A ZATRUDNIANIA INW \LIDÓW . — 
Di ia 28 styciznia odbyła się konferencja w d» 
rekcji monopolu spirytusowego w sprawie zatrud­
nienia inwalidów i osób uprzywilejowanych 
w utworzyć się mających hurtowniach spirybu 
eowych i składach detajlicznyck, pozostających 
w zarządzie monopolu spirytusowego. Wicedy­
rektor monopolu, p. Wojtowicz, zakomunikował 
posłowi dr Polakiewiczowi i p. Szymańskiemu, żo 
monopol spirytusowy, organizując sprzedaż hurto- 
wną i dc taj Liczną, pragnąłby zatrudnić pod pe- 
wnemi gwarancjami jako kierowi: łków osoby 
uprzywilejowane, za któroby organizacje przyję­
ły gwarancje. Poseł dr Polakowi oz oświadczył 
gotowość zainteresowania się tą sprawą Związku 
inwalidów i pokrewnych orgamizaeyj.

ODPRAWA CELNA DLA EKSPONATÓW NA

kom .rencję Lwestję wolności zrzeszeń roaut- dIa {inn zag  ocznych, .odsyłających
nic^ycn i minimum płacy* Równioz włóczono efcponaty na- Międzyjir^rodow^ wystawę s&tuiki 
do spraw, które mają być rozpatrywane na tej ldnemiafograifieznei w Warszaw o, została już 
konferencji, oprawę ubezpieczeń od wypad- rozstrzygnięta przez władze rządowe, które udzie- 
ków. liły zezwolenia na dokonywanie w atumkowr j od-

Przowotiniczący konusjj do oprawy ti-go- prawy celne, także dla eksponatów Z Niemiec
dzinuego dnia pracy, inmisDer Sokal zrtterow ał,i Rosji sowieckiej. __
wyniki prac dokonanych na dwóch sesjach. P W Y v  " z  BYDŁA DO CZECH. (A. ) a ozę- 
Zaznaczyl on, że p r o t o n y  eesyj, r a z . ł a n e ' ^ ^ ^ ^  * % £ *
czJonLjm l  ady, zawierały cbszem j uatorja l rajb, ^ ych do Pragi z ramienia ministerstwa 
O Stanic faktycznym i pTawnjm w  kwestji czrx-, ro-lnietwa dir Herman, dyrektor de;»asrtamem.tu we- 
su pracy. Sprawozdawca sądzi, ze wspomniany derynnrji, eelem omówienia na miejscu trausyfcu 
materjal pomoże dyrektorowi między naród-' i wwozu bydła, nierogacizny oraz przetworów 
wego biura pracy w  jego dążeniach do os.ą- zwierzęcych do Czechoełowacj'

R E P F R T U A R Y :
T E A T R  IM. SŁO W ACKIEG O

T Poniedzałek, 31 stycznia: „Proboszcz wśród bo­
gaczy" (popularne).

Wtorek, 1 lutego: „Wiedza radosna".
Środa, 2 lutego: pop oh: „B tleem polskie; wie- 

czór „Kredowe koło".

r „F zw aicar- 
Ml s* gorzkie 
TioIa“ (z marki)
„Kognt“) są sto­
sowane prrj cho­
robach żołąd­
ka. k U z e k , 
o h s fru k c il  i 
kamieni żół­
ciowych, 
i Szw ajcar.% - e gorzkie 
zio ła '1 ar) n&tn- 
talnjm łagod­
nym środkiem 
przeczy? zeza ją 
eym, ułatwiają­
cym funkcja or-
Kąnfw trawienia i dzIsłającyK p n e .  
ciwko otyłości. „Szwajcarskie gorz« 
ki« zioła" nnbudzają aret-1. hprzeda-R 
apteki po i -50 zt za pudełko, 
i Skład główny: apteka A Gącecktbgo 
i Warszawie, niina Leszno L. 41, .
' rsyłamy uajmnie 2 pudełka po otrzymaniu 4 złotycl 
PO groszy (z  p rze sy łk ą ). _

Rada administracyjna 
międzynarodowego Dluri pracy

Genewa, 31 stycznia.
W  drugim dniu obrad Rady Administracyj­

nej międzynarodowego biura pracy debatowa- 
na nad sprawą międzynarodowej konferencji 
morskiej.

V 7 sprawie konferencji pracy w  roku 1928 
obinAłoi ano nad j  ;j programem, który obej-

Apiel a „pud Ł i r o ł a i d ą "
if. miszpi mzli: I Ska 118
Kraków, nłiCd Floriańska L. 15

utrzy uo je  stale na składzie w szelk ie  specyfiki / 
i  artykuły leon rcze  k r .jow a  i zagrań, oraz wyroby N

L a b o r a t o r iu m  B a d  w  E s *~ k o w ie
po cenach obecnie obowiązujących c

RAD'UM w rostworze do picia —  flaszka zł 3-81 « 
riADiUW w  rostworre do zastrzyKiwanis, pud. „ 19- 5 
RADIUM w  rostworze do kąpiel flaszka „  10-—

Z  k r a f o

Sąd marszałkowski nad posłem Wojewódzkim
Z W arszawy donoszą: | Także komisja regulaminowa, ktćfra m:aia
W  sobotę odbyło się pierwsze posiedz-emo; ]ucLać rfferalu  Dobrzańsi.k^, ąostala 

sądu maiszałkowskregc, wyznacajne w  sprawio . . .
posła W ojewódzkiego, Trwało ono kiłka g o - i °  t‘i£>un >J0 CJwarikii. Dziś obradował będzie 
dizin i poświęcone było zaarajomieniu się człon *3^^ ®łd mar&zclkowsb’ w  sprawie saTtntów, 
ków sądu z matorjałcin. Obredy potrwają praw -! po.’ zTTiionyeh pos. W ojewódJtiemu.
dofodbbcie około 2 tygodnie. Następne' pode- Jwlno z pism warszawskich utrzymuje, iako- 
dzer.ie sądu wi-znaczorio na dzisiaj. . , . ,

Poseł W ojew ódzk i w y s t a m d  w  s■ bot., w S  ™  " V  f  ®Pra& lw lJ> V ™  .poste
po.udnie do tnarsrzaiłka Sejmu pismo, w  którem ”  o jew ju/ ;egeo i-rzeciw składowi sadu mar-
protestuje przeciw udziałowi posła Poniatow­
skiego (Al yzwołenie) i posła Daszyńskiego 
(FPS ) w  sądzie marszałkowskim. Trotest swój superarbitra.

Wojewóifciła tern, J e  obaj wy-1 W iadom oić ta nie zo<,taIa

szaikAwskieg'o, w  składzie tego sądu miała na­
stąpić znfSana, w  szczególności na stanowisku

mienieni posłowie należą do tych stronnictw,' .” " “ ' " ' ‘' ' ‘1  141 T  “ f  "** 
które są zaangażowane w walce polityiznej z tw 'erda>na- B wmez w wlhig interpretacji, usta- 
N. P. Cłi., a ponadto należą do obozu Pilsud- ,(*nei  Rod nieobecność marszałka Rataja w cią- 
czyków, który podjął walkę przeciw niemu, gm soboty, sąd maiszaLkowski ma działać jako 
juko byitm u Fiłsudezyhowi. instytucja, powołana przez marszałka, wzgię-
. • , . sprzoi iw u  posła W ojew ódz ,jnie § ejm do jedne stronnego zh- dama zarzu-
kiego, SKład sądu marszałkowskiego zm ieiuo-' , .  . . . .  . . . .
ny nie zosfał. D 0VT. który ch ci nowa kwestjomue poczucie

(Tolefimem mi na«zcco kore-onnlfnta). go«ności całego Sejmu. O ile ta interpretacja
Warszawa, 31 stycznia. W  obradach zasala s’-<? tdrzyma, w  tatliIm razie żądanie posła W o-

krótka przerwa, która potrwa do czwartku. I jewódzkiego nie zostanie uwzględnione.

Sielitu mi.fsifsdE Kontun siów lioFlSfiSKljli przesil
nnwpmn rz^nii n?f?mięcH!cn?a

9634

Berlin, 31 stycznia (PAT ). Dziś komuniści 
bcTńscy urządzili szereg demonstracyj prze­
ciw nowemu rządowi. W  jednym z p.irków 
miejskich odbył się wiec, w k tón m  wzięło u- 
dział 15 tysięcy osób. Poszczególni mówmy za 
powdaduli, że protest dzisiejszy jest dopiero

początkiem walk z reakcyjnym gabinetem 
M-rxa. W  czasie pochodu doszło na poszczc- 
tóinycłi ulicach miasta do starć między bojów­
kami kcmcidstycznemi a prawicowtml eduzia- 
łami h J jo n e -n i,  a  następnie policją, która in 
terwenjowała.

gnięola ratyfikacji konwencji przez wszystnie 
kraje, jak również umożliwi Radzie auimmsLra- 
cyjnej powzięcie opinji co do sposobowi osią- 
tmięcda wspólnego i  ostatecznego porozumie­
nia w  tej sprawie.

W  dyskusji nad tym raportem członek gr:i-

K IN O M A TR O C R A F  W Ę D R O W N Y. Dnia 1 
lutego wyrusza w  tournee po Polsce pierwszy 
kimimatograf wędrowny zorganizowany przez 
» Związek Strzelecki*. Na półciężarowyni aucie 
lan c ia  ustawiona jest w ?asna stacja elektrycz­
ne. aparat kinomatograiiczny, oraz spoczywa

py pracodawców, Francuz I ambert. w  obszer- i ranuot na 50U osób, rozstawiany w  wypadku, 
nym wjwvodzie starał się wykazać, ze nie m i- !g d y  niema odpowiedniej .sali. ihslugę stanowi 
in a  zarzucać g a p ie  praoodawótow złej w o li [4 strzelców z ob. Waciławem Kossowskim na
i wywierania pjresji na rządy w kierunku nie 
ratyfikowania tej konwencji. MowTca uważa je­
dnak, że wobec różnicy poglądów, oraz wo

czele. Kinematograf zabicira ze sobą f-lmy pro­
pagandowe przysposobienia wojskowego i spor­
tów, jak np »M ajsz Szlakiem Kadrówki*, fil-

bec uczynionych zastrzeżeń nie nadszedł je- my wojskowe, ze sportu strzeleckiego, lo-tnicze 
azcze czas na ratyfikację. Odpowiadając na wypożyczone przez L . O. P. P., morskie, gazo-
w yw oóy  Lamberta, Jaunaux, starał d ę  w yka­
zać, że na przeszkodzie do powszechnej raty- 
fiKacji konwencji waszyngtońskiej stoi niechęć

we, gospodarcze i przemysłowe, oświatowe, pa­
rę filmów' krajowych jak np. » Chłopi* Reymon­
ta. oraz szereg komedyj i dramatów,

przemysłowców, k tórzy wTywierają presję na PRZEMYTNICTWO TYTONII Z GDAŃSKA, 
rządy, a nawet, iak to ma miejsce w  tej chwili i W  Doszukiwaniu za transportem mon., który r w  
we Francji, na parlament. Ostatnio Belgja do- komc P [zyby ć

lraticuks! złozył idpowłedmą u staw ? z 6 {,a^ a> sk^ fickciv no p 200 klg. 
r ii. yjną Izbom. Jouhaus zypoo na, z<* j uaiprzeduiejszyeh gatunków tytoniu, przeimyoc 
konwencja waszyngtońska była wynikiem netf0 d<) itoftęy prrzrz Srula Frjdmana z CLorzel,
wzajemnych ustępstw i miała być zgodnie ze miejscowości nadgmuicizintj. Wspólniczką jego
w 'bowi aza n i {-mi przyjętym i przez p. z o ls  ta- była Apoknija Tremiszerwska. Jafli podają pd mia 
Cieli rządów i  przemysłowców, w  szybkim , waisza niskie, jej ,. .ledyskretuf" zachowanie się 
czasie r; tyfSkowaną. »  dworcu, w chwili odł >ru 1 ag-ażu, ułatwiło po-

„ T , i . . ‘ . . . - T ,  -  „ or1 licji konfiskatę transportu. Piz?uiytiuków areszto
W  trzecim dniu obrad w  dalszej dyskusji nad H

raportom komisji do spraw 8- g  idzinnego dnia^ AR E SZTO W A N IE  RADNEGO Z \  K R A - 
pracy, po przemówieniu dyrektora Thomasa, D / [E ? PRĄDU> i>0Hcja in ow roc ław ska  are- 
raport komisji przyjęto. _ ] sztowaU radnego miejskiego W ilhelma Grcim-

Polecono międzynarodowemu biuru pracy , k4.ńry ^eregn lat systematycznie ko- 
opraoofwante materjalów z związki z zamiarem ^ u w  oszu-
utwerzenia stałej komisji dla współpracy umy- knnczy< rjromczyk byt właścicielem młwni,

który pędzono ełeiktryczniością, a za si’ ę i śświa- 
tlc  płacił rachunki mininialne. Miaeto w zw iąz­
ku z  tem poniosło strat w wysokości 50 tysięcy 
złotych.

SPRAW A NADUŻYĆ PuBOROWYCH W  TO

kłowej.
Sesja Rady została w  dniu w czorajszym 

zair knięta.
Poszczególne g iupy Radjr administracyjnej 

w ybrały wczoraj swoich delegatów  do instytu- ______
tu naukowej organizacj pracy. -  Z ramienia k UNIlT  Lowodztwo ćfcięgu korpusu Y III komu- 
grup robotniczych wyb-any^zosta^ Jauhaua, nikuje ^edatwo w  spmwie rzekomych nadużyć

poborowych w P.K.U. Toruń, ustaliło, iż żadre 
nadużyć w P.K.U. nie miały miojsca. Faktem 
natomiast j-st, źe sierżant Jóżwiak, wyKOrzysta­
jąc zajmowane w P.K.U. stanowisko, wyłudzał od 
poborowych pewne kwoty pieauężne, wizami ui 4a 
moreaiłzowaiiie obietnice ulg, w.iględińe zwolnień. 
W  śledztwie piorwiiastkowem wiroięszał Jóźwiak 

Celem uregulowania naklauu, u rosimy o  liio- kiłka osób cywilnych, dopiero w datezych d/oclio- 
żliw ie najwcześniejsze odnowienie prenumera dreniaeh zeznania swe w tym kierunku wycotoł.
ty, Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za- i "Pra,W3 sierżanta Jóźwiaka została psoekazaua

j wHadzoir są Iowym.
mieszczone 64 w nag sku dziennika | ODROCZENIE PROCESU O KOMuRĘ CIE-

  —O SZYNSKĄ. Rozprawa o wł^tuość Komory Cie-

z grupy pracodawców 01 ivetti, z grupy rządo­
w ej monster Sokal, wbrew kontrkandydanirze, 
wysuniętej przez delegację niemiecką.

OH Administracji „U. R ^ o r m f

szyikkicj, która miała się odibyć przed sądem WZROST BEZROBOCIA W NIEMCZECH. — 
w Cieszy,, if, w dniu 13 lutego, została odroczoną Iskrowe donoczą z Berlina, że w pierwszej peio- 
o dnia 22 n.arca. wie stycznia ilość bnarohotnych w Niemczech
NOW Y POCIĄG CIESZYN— BIELSKO. W  naj- wzrosa o 5 procent 1 doszła do liczby 1,834.000. 

bliższym ozasir ma oyć zaprowadzony nowy po- BUNT W  WIĘZIENIU.' —  Z Paryża donoszą: 
ciąg osobowy z Cieszyna do Bielska, który miał- YT jednem z więzień francuskich w Indjach w y- 
by połączeni, do pociągu pośpiesznego, przywają- łmchła wielka rewolta więźniów Podozas prtw 
cogo do Ozesikiego Cieszyna o godz. 0 wieczorem 'odbywających się pod dozorem francuskich kon- 
% Wiednia, Budopesiz.tu i Białogrodu. jtrołedów, nagle więśiurrwie rzucili się ns. dozorców,

W IELKA  AFERA PRZEMYTNICZA W  RZE- pdoDTji ino broń, zabili 2 framu^kch d-.zoreów 
SZOWIE. W sklepie *inr -  Sara i Abralwm Bilfeld 1 ue.1< Ul w he..v- Natychmiast za zhw-
w Rzeszowie znaleziono ogTonin? ilości przen.yeo- % 'ń'3 _ru=zyła kompenja pieenoty, jednai. po-
m go towaru: 87 Wg. jedwabiu (arepe de d iir e ),&ZÎ /,™ T'a.. . l . T  U‘ a NC-TFISKIFJ
i 350 klg. rozmaitych towarow tekstylnych. — I ^  WÓAJi, ;f NIE SZLACHTY ANG CLSK J. 
Właściciele nie mogli się wykaiać ża-lnynd do- Ostatni _ herfearz angiekfci, wydot ia rr 
dom ini kupieoldemi lub odiicini, "wobec czego wyfcaizraje, ie  a’Jgwi^fea szlachta bardzo si y   ̂
nałożono na towar a rW -  0 rozmiarach tej afery ^ymiera. Trzystu porów z bozi y  1JW  Mopewar 
świadczy to, że wartość zakwestionowanego to- woali .astę.pców, a 90 parów 1 około 200 b 
waru wynosi 5.000 i darów i że skart państwa ran(JW r.-krótce wymrze W  wielu wyj odkach woj- 
był narażony z pawdu ukróe-enia cła na snikodę ILa przyozyniła się znaeanie do wymieraria sd 1 h- 
w kwocie 20.000 złotych- ty an^lakit-j. Podczat; niej bowiim zginęło bar-

W IP I i/ ip  -it/j n o  p  i n v  P f lV ’ Wzo wnelu młodych ludzi. Tak n. p. baronos^wow  ^  R A D Y  PO W  01a^k KX3tał0 śkaaaae _ wymaTOi^  utoj
7 JARO SŁA VIIJ. Oneadaj w  ̂ nocy nieznani pyr;owi" barona zginęli na wojnie, 

kasiai ie-w lanyw acze włamali się do biura Ra- LUDNOŚĆ BUIGARJI. Z* Sofji donoszą- We­
dy jiowiiitowej, mieszczącej się we własnej ka- dług ostatirsch aanyati etaty» tyoznyeh, ludi.ość 
mi-micy w  Rynku. Sprawcy, po otwarciu drzwi Bułgarji wymusi obecnie 5590.000 ludzi, wobec 
wytrychem, wycięli precyzyjnemi narzędziami 4,800.0(10 w roku 1920 P ie r w s z y m  rezultatem 
duży płat w  bocznej ścianie ka.sy, pKHizem za zwnęllasBenia liczby ludności będzie Zwaętezonie 
braU 25.000 ził., i z łupem zbiegli. ,lic®by  ddpBtowaay*, która z 243 zostanie zwięk-

SAMOBÓJSTWO PAR O C H A, I W g * ™  
ko katolicki ze wsi Siedl ska koło R aw y Ru- g_mju
skiej ks. X. przybył do Lw ow a eelem wpłacę- S T R A J K  Z POW ODU ZA R ZĄ D ZFN  LE- 
nia do funduszu kościelneg^kwoty 450 zł. Gdy K A R S K IC H . Isikrowu donoszą, że w  Kairo ąa- 
przechodzJ ulicą przystąpił do n ego jakiś Q- strajkowali szoferzy na znak protestu przeciw 
sobińk, ofiarując mu na sprzedaż złoty zoga- zarządzeniu, aby poddali eię zbadaniu b-kar- 
rek, rzekomo najlepszej jak.ości, za k tóry na- 8k;L.mu.
iwny paroch zapłacił 300 zl. Gdy przekonał się, ---------------
że nabył bezwartościową blachę, wrócił do sie- i O D CZYT DRA M A R JA N A  MORELOWrSK IE  
bie na wieś i oJelra1 sobie życie zostawiając q q .  Kustosz państw, zbiorów na W awelu dr 
1 st, z wyjaśnieniem, iż stracił z  ni "swoich pie- Marjnn MoTclowski aywgłoei we czwartek 3 lu- 
nięJzy 300 zł. i że me myże pizeżyc tego, gd5 ż  te g 0  w  s,ap Klubu Społecznego (Rynek GKł. 32 
nikt nie tiwÓTzy xnn <v jeg  naiwność i będą go  j j  p_) odczyt p. t. »Sztuka w  Rosji wspób-zes- 
posądzaó, iż naruszył cudze pieniądze. jo  e j* z illurtr. św otlnemi Początek o  godz 8

» .T P W w ę T g F W fy i fW T T T T T W L U y ju '1 'AII1̂  wieczór. W7stęp dla członków Klubu i wprrowa-

' Apteka Im. Królowej Jadwigri
Mag. Józef Koperski
Kraków, ul. Karm elicka 9

• r°s>«<ia na składzie wody i 'neralne krajowe i za- 
grai icano oraz sztuczne. P o .eca ia j wodę m ineralną

V  OWA

dzonych gości.

jako pierwszorzędnej jakości w o d ę  Ji< zniczn. 
powszechnie używani p rz" chorobach plucn.ch,, 

kataraofl, ksszlU i feryPifc-
A m*if *

Tnjnpsicza 2bre4nl9 u Kophlal
Katowice, 31 eJyrjmia. 

Wtizoraj rozeszły się w KatotRcach ałarmiujące 
zńcści o tajemniczej zbrodini, której oliarą mkł 
paść na k*palni Ricathofen w  Giszowau, aaiigór- 
ryjc WojcTclioa-oiki Paweł ł Janowa.

Wwłie pierwszych informncyj sprawa przokfa- 
wia ssę następując!:

O god.7 . 12.30 zauważyli ÓGŁSwy urpolni na 
głębokuśu 400 metrów jakichś dwóon oi°”nanyoh, 
zamai kowanych osobników, którzy niepos-tra0.- 
żenie dostali się, prawdopodobnie po drabinach, 
do kupalni. Gdy chciano ich wylegitymować, rt-

Z o  ś w i s t a

AMBASADOR SKRZYŃSKI U PAPIEŻA —  _  ^  ____________
tł zyr u donoszą. V. u 28 bm. papież T>rzyiąl worami ster ery zow.ali górników w liczbie ste­

na godfeinnej amłjtncji ambasadora Skrzyńs iego ^  ^  ich w  dwóch komórkach,

MIĘDZY v \l E V \. KONFERENC1 \  NAU- z których jedmą za tarasowali 15- cotmarową bryłą, 
C Z Y C U L S .W A  W  dniach od 16 uo 1 9 t r o e * »a  d Łabil* ztlaomą antabą, joczem chief n? 
br. odbędzie się w Pradze z uuciatywy fosłytetu _v  nodtromik Paweł Wojcdechow-
pedagogji doówrdc^kiej mifdzyiusKKknra, komie- doł- Zaai ™ ou. ny
roncja muozj cielska na temait „Pokój i szkoła". zasitąipil napastedfeom dr gę, p 7  . •
Zaproszeni profesorowie z kilkuna^tu krajów wy- chać było okrzyki fkue .w
głoszą refcraity o koniocffltości wychowania po* rewolwerowych wystrzałów. Tymezarem ,era 
kojowego młcdizdeży różnych państw. Między im- sowani górnicy zdołali się z zamikniocia wydobyć
nymi wyguDzą refemty po.: P :otr Bovet, profe- j ^ohiee do najbliższego teieforu. Na wszczęty
sor nniwonsj tetu w Geopwie A. Preeco-tt, profesor aklrm nnobiiizowanc natychmiast srtaż kopali ia 
mniwersj-tetu w IIarvaid, Rudolf Fridrich dyrek-' 
tar gimnaizjum w B ew e  Mor., M. Hahn, dyrektor 
gimin. w Dreźnie, dr Kumaryn, p-of. gimin w Bra- 
tisławie. Z Polski weźmie udział rr konferencji 
prof. L. K normembeTg. znany espurantysta, k ^ T  
wygłos-i referat na temat: „Nauczanie o Li Ize
Narodów".

UCIECZKA WIĘŹNIÓW. 7. Gliiwic donoszą, że 
poliuja aresztowała i ołstaniła do więzienia kup 
ca Rjszarda Rigoila, który przed okdio 10 dniano 
uwalił z więzienia razem z 4 innym, wd^źniemi.
Ragołl był już Pitka rmzy karany Dochodzeni" 
w  sprawie nnieozfci wjkaaały, ie  gdy wachmistrz 
Stein wszedł do wspólnej celi, zostOa napadn ęły 
prze^ więźniów, sknoL oweny i rzneony na pry­
czę, Rigo.Il wniął Mucze, które Stein przyniósł ze 
cobą. Ucieczka c&icffeeh więźniów nie sprawiła ża­
dnych truuoości.

ną, która udała się m  poszukiwanie złoczyńców, 
Potnag na razie nie odniósł rezultatów, nato­

miast ca głęlHik aści 450 m. znaleziono martwe 
zwłoki Wojciechowskiego, który padł od rewol­
werowych kuk

Zarządzano p o ś c ig  w  k ieru n ku  u i.u izu jącyct snę 
tn i ó w d z L  św ia te ł la m p ek  e lek try czn y ch  k t c « -  

m t w idocam io ro zp o rzą d za li bandy c i, je™ 1 ■ 
trudności p oś c igu  n a s tręc za ła  w i e l i *  t o  

ganków t e g o  szybu , je d n e g o  z  najs

r S l j .  „a tycto i™ * P «  o1* ™ '8 ^
U ^ c^ ił, *« W i  cdorftaań

band' terorysfów, która planowała ziarnach dyna- 
ntttowy aa. kopalnię.

GUSTAV BOEH
Sa V0(i NERIE et PArtFUMEi.lE

rELEGBAKY
Rada sair.trzaa«wa

(Telefonem od naszego kOTe=qioudenta).

Vi urszawa, 31 stycznia. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych złożyło w  prezyJjum Rady mi­
nistrów projekt rozrorządzenia o stworzeniu 
n cve j rady, tym  razem samorządowej, przy 
M. S. W . Rada sc mc rządowa ma być in&iyiu- 
cją opinjodaw&zą w zakresie spraw saimrządo­
wych. ,

Nov;y gabinet Uzunowlcia 
w  Jugosławii

Bialcgród, 31 stycznia (P A T ). Po litycy , kłó- 
rzy byli przyjęci f z e z  króka, udzielili i łu  'ad v . 
a,by nie ozpisywał nowych wybonów w  ooeo. 
nej clirv iii. K ról zdecydował się wobec tego po* 
wierzyć Lzuncos iczo vi utworzenie gab...etu 
wielkiej koalicji albo te ł gabinetu koncentra­
cyjnego. , ,

H iiS jta tl dc a" łtca'5 poksjofie] 
Hebla

(Telegram iskrowy* „Noa' ej Refonny").

Sztokholm, 31 styczrda. Międzyparłamenrar- 
na grupa szwedzkiego parlamentu zaprojKino- 
wa'a jako Kandydatów do nagrody pokojowej 
N o1 la na roK następny: burmistrza Sztokholmu 
Lirrdhageoa i n«emitck*ego profesora Quidde.

W ićkls burze w Anglji
yTełegram iskrowy „Nowej Reformy"),

LGndyn, 31 stycznia. Nad kaiaił^m La 
Manche panują gwałtowne burze. W  pomocnej 
Anglji i Szkpcj' zginęło skutidem burz 20  oeób, 
a około 300 odniosło rany. Zburzonych zo­
stało 140 linji telefoniczny ch.

Burzi-je szaleją także nad Skagerrackicm i 
Kategatem.

D>misja gabinetu p&rski&ge
(Teiegraiu Lkn»wy „Nowej Reformy").

Londyn, 31 stycznia. Z Teheranu donoszą, 
żę gabinet perski zglosS dymisję.

f in m iu n le  ptzos nn« si S x F i« M s
Waszyngton, 31 stycznia (P A T ). United 

Press. Prezydent Co-Tidge oświadczył, że nie 
ma bynajmniej zamiaru pójść za propozycjami 
sen. Bo rab‘a 1 wysiedlić 4 tysiące obywateli a- 
merykańskłeb, przebywających obecnie wr 
Szanghaju. Amerykanie mają prawo przeby­
wania w Chinach, a rząd Stanów Zjednoczo­
nych gotów  jest pos tarać się o to, aby mogli 
tai 1 bez pizeszkód żyć. Tego  rodzaju stanow i­
sko rzązdu amerykańskiego jest z-ozumiate sa­
mo przez się, tembardziej, e wysiedlenie oby­
wateli anierylcańskich z Szanghaju me tylko 
zmszczyłoLy k i  egzystencję le .z_ również m ia­
łoby kataou-oialne skutki dla Chin.

Zamieszki w ^sksyku
Meksyk, 81 stycznia (T A T ), Rząd wysiał 10 

agentów policyjnych do Gwadelupy z rozsa 1 
zem pojnmr-A ercybiskupa Onocza, k tóry  &’Q 
tam ukrywa i  rzekome kieruje akcją powskui- 
■‘za.

DZIAŁ LhŁ-ŁUuWY
AKCJE MOCMEJ, DOLAR SI AB1EJ.

Kraków, 31 stv«w>au 
Na rynłiu prywatnym zainó’  ̂  owanie CkU rłak­

tów silne, przy tendencji moano zwyżSwKrr ĵ. kiom 
ziazaacza się zwłaszna dla papierów aęzxyoH . 
Ruch wzmocnkmy, kurs*, kształtowały się nastę­
pująco: Tl Tewicwski 15.80, Górka 23—24, Chybie 
5.45— 5.5ó, Tehan 0.25. (Wodorów 146—120, Pia- 
seciki 13.60. r

Z papierów Diefeatowainycli: Ja 
gidslki 22— 23, Bank Pilski 105, “
2.20

’ Na rynkiu walut i dewiz tendencji słaba. Zao- 
fiair zwanie towaru w la te jm  c ^ u  ^ine przy 
n Bimaknem ^in^eeowanm . W  K a t a n ę  dular 
p )] y — B 91-75* ozeki bankowo 8.94. W Wacsaa- 

ie JUówka S.W, carfc. 8 93. We Lwowie gotów.
' S y _ caeki 8.94. W  Katowicach gotówka 

8 92Yt- Bank Połslk obniżył kuire płacemia o 1 
orosz tok za gotówkę, h k  { za ozckipłacąc za go­
tówkę 8.90, za czek. 8.93. Naecrój na wBizywtkLch 
gńelawcłi w  dalszym ciągu słaby.

Zunch, 31 stycznia.. (PAT.) Paryż 20.48. Lon­
dyn 2o52, Nowy Jork 550, Beugja 72.30, Włochy 
22.30, Hiszpan.ja 87, Holamdja £07.70, B rlim 
123.15. YViTdeU 73.25, Satoklmuin ‘•3P.70. Oslo 
134, KopeJhaga 138.70, Sof ja 3. >5, Traga 15.39, 
V) a-rwzawa 57.50. Budapeszs 9u.90. Bułog^ód 
9,12, Ateny 6.8U, Koos-.antynopiol 2.63, Eukanszt 
2.82Yj, Helsingfors 13.107J4, Buemoe Airee 214M. 
Te idcncja wzmocnic-a.



N O W A  R B F  0 1 ?  M X.

K u r s a  n a u k o w e  „ M A T U R A "  |
K ra k ó w , u i. K a rm e lic k a  L . 3 5 , p a r te r

Kierownik: pedagogiczny P ro f. D r Bronisław Syriba.

[ Wpisy na H-gie pśtrocze bieżącego roku szkolnego:!
I. Kurs îmuaz.a njr klasy 4, S. IGó |

IT. kurs pr/jr^olo^Rwczy do ras tury giirti. i scm.
) Nauka peri kieruntioi: PJ. ProrKłoró# i-rkóf średnich i Docentów | 

Uniwcrsyieiu w j^dziieach p»p*łud»!ei*ys)i i wieczornych,
I O piaty o «*uwf j n iższe ja k  gd z ie in d zie j*  Infcrmacje bezp'a!ne.

Z e  s p o r t u

Zawody liockeyowe o mistrzostwo 
w K r a k o w i e

W  dnia wczorajszym rozegrano na torze ły­
żwiarskim w Parka Krakowskim wobec licznie 
zgromadzonej publiczności dwa spotkania, rozpo­
czynające rozgrywki hockeyowo na lodzio o mi­
strzostwo okręgu krakowskiego. Poziom samych 
zawodów stosunkowo jeszcze niski. Rozegrano za­
wody:

Jutrzenka— Sokół 7 : 6  ( 5 :5 ) .  Zawody t» mo­
gły Bię łatwo skończyć wygraną Sokoła, któoy już 
prowadził po pauzie 6:5, gdyby nie słaba gra jego 
bramkarza oraz nznanie przez sędziego problema­
tycznej bramki zdobytoj przez Jutrzenkę. Najlepsi 
w Sokole: Prochowski i Parafiński, w Jutrzence 
Liebling.

Cracovia— Makkabi 5 : 0  ( 3 :0 ) .  Biało-ezerwoni 
wygrali ten match zasłużenie. Są oni bezsprzets- 
nie najlepszą drużyną, która powinna zdobyć mi­
strzostwo okręgu. Wyróżnili się w niej: Myszkow­
ski, Makowski i Pazianowski.
* v
Mistrzostwa łyżwiarskie Polski 

w Warszawie

drużyna grała bardzo dobrze. Odznaczyli się w niej: 
Adamowskl i Tapalski, zdobywając po 8 bramki. 
Wreszcie astatniemi zawodami było spotkanio
Austrja— Czechosłow acja 1:0  ( 0 : 0 )  dla Aastrji. 
Gra prowadzona była bardzo ostro wśród olbrzy- 
miogo podniecenia publiczności.

Nadto w niodziolę rozegrano zawody między 
drużyną kanadyjską a reprezentacją  Etropy,
zzkońeioce zw yeię3tw om  pierwszych w stosunku 
2:1 (1:1). Bramkę dla reprezentacji Europy zdobył 
Kreitz (Belgja), dla Kanadyjczyków Wight. Zwy­
cięski punkt zdobyw ają  Kanadyjczycy przez 0 ’Do- 
nella. Adamowskl, który grał w reprezentacji eu­
ropejskiej, był naogół słaby.'

Warszawa. W  pierwszym dniu mistrzostw łyż­
wiarskich Polski (w sobotę), wyniki są następujące:
1 500 m. 1) Kuebar (Lwów) 53, 2) Wójcik (Lwów) 
57, 3) Habich (Polonia) 572, 4) Dembowski (W . 
T . C. 67 6.
1 5000 m, 1) Dembowski 11.18, 2) Kucfcar 11.31, 
3) Kamiński 11.48, 4 n»blch 1148. 
f W  drugim dniu zawodów (niedziela).
[ 1500 m. 1) Kuchar 2,53'2, 2) Kamiński 3,5,
3) Dolej (W . T. C.) 3 9, 4 ) Dembowski 3'9,2. 

10.000 m. 1) Kuchar 21.14 4 (pierwsze 5 km.
w  czasie 10,30, a więc lepszym, jak wczoraj), 2) 
Kamiński 1 40 (5 km. 10.37), 3) Dembowski 22.33,
4 ) Wójcik 22 34
i Startowało razem 10 zawodników. Dłagość torn 
290 m. Zawody odbyły się na Dyussach.

Pierwsza miejsce w mistrzostwie Polski zdobył 
Wacław Knchar (Lwów) 369.2 p., drugie Kamiń­
ski (W TC.) 351'1 p., trzecie Dembowssi (W TC.) 
350'2 p, czwarte Wójcik (Lwów) 346 p., piąte 
Majewski, szóste Dolej, s'ódme Habich.

Jazda figurowa walk-overem: Kikiewicz uzyskał 
5114 p. Jazda figurowa parami: 1) pp. Biiorówna 
i kap. Kowalski (Lwów) 9’ 5 p., 2) Szwejcerówna 
i Pełczyński (W TC.) 6 6 p.

Fiika nożna w kraju
. Katowice. I. F. 0. —  K. S. 0. (Siemianowice) 

4:4 (2:3). Policyjny K. S. —  K. S. Powstanie; 
(Siemianowice) 5:3 (3:0).

Nowy Bytom, P o g o A  — K o le jo w y  K. S. 4 :3

(2 :0).

Zawody narciarskie  
o mistrzostwo Czechosłowacji
Na mistrzostwa Czechosłowacji, które s:ę cdbjły 

"w Nowym Swiecie w dniu 29 i 30 stycznia, wy­
jechali również i nasi narciarze.

Wyniki w dniu 29 stycznia z biegu na 18 kim. 
Bą nast.: Bieg seniorów I. ki. 1) Nem?;ky Otto- 
kar (CSK) w 1 godz. 21 min. 8 sek., 2) Donth 
(HDW ) 1 godz. 23 m in .  58 sek., 3) E. Feistanec 
(CKS) 1 godz, 26 m in .  5 sek., 4) Nemecky Jesit 
(CKS), 5) Adolf ( H D W ) ,  6) Curkert (H D W ), 7) 
Bim (CSK), 8) Eu jak Fr. (PZS ) 1 godz. 31 min. 
1 zek., 9 ) Zjttowicz (PZN ) 1 godz. 31 min. 47 sek 
? Bieg seniorów I I  kl.: Nowak (HDW .) 1 godz. 
24 min. 9 sek., trzecim był Czech (P. Z. N .) w cza 
sie 1 godz. 25 min. 11 sek. Czech osiągnął z pol­
skich iawcdmków najlepszy czas.

Bieg starszych: 1) K. Sch:ele w czasie 1 godz. 
34 min. 30 sek. Konkurencja była nalcr silna 
E powodu starta sfyDnych Ławodaików H. D. W., 
to też wyniki naszych narciarzy uznać należy zr. 
niezłe. Konkurs skoków zadecyduje dopiero • miej­
scach naszych zawodników.

Mistrzostwa hockeyowe 
u e  Wiedniu

Ostateczne wyniki mistrzostw hockeyowych Eu­
ropy przedstawiają się następująco: Pierwsze miej­
sce zajęła Austrja 10 punktów, drugie Belgja 7 
punktów, trzecie Niomcy 6 punktów, czwarte Pol­
ska 4 punkty, piąte Czechosłowacja 3 puakty szó- 
Bte Węgrzy O punktów. W  ©st&taim dniu rozegra­
no zawody Belgja— Niemcy 3  3 (2 :0 ) .  W  zawo­
dach tych Belgowie pokazali bardzo ładną grę 
oraz spotkań'* P olsk a— Węgry 6:1 (3 :0 ) .  Polska

Organizacja wychowania 
fizycznego w społeczeństwie
W  wykonaniu uchwały Rady ministrów z <łn. 

10 listopada 1926 roku, minister spraw w oj­
skowych przystępuje do organizacji wychowa­
nia fizycznego w  społeczeństwie, rozpoczyna­
jąc otl akcji w  głównych miasta,

Do prac tych na terenie Okręgu Korpusu 
Nr V . zostali wyznaczeni absolwenci Central­
nej W ojskow ej Szkoły gimnastyki i sportów. 
W  Krakowie kapitan Frączkiewicz Lucjan 
z i p .  sap. kolejowych, w  Katowicach kapitan 
Uchacz Józef.

Celem działalności ofLcerów-kicrowmików 
wychowania publicznego będzie: a) w  okresie 
zimowym: organizowanie ćwiczeń z zakresu
gimnastyki sportowej, wszelkich sportów zi­
mowych, boksu, szermierki, ewentualnie' p ły­
wania (w  pływalniach zimowych); b) w  okre­
sie letnim: organizowanie różnego rodzaju
sportów i gier.

W  szczególności praca ta ma obejmować: 
1) nawiązanie i utrzymywanie ścisłej łączno 
ści ze wszystkicmi stowarzyszeniami sporto- 
wemi, klubami i innemi organizacjami, pracu- 
jącemi na polu wycliolwania fizycznego i spor ■ 
tów  w  danem mieście; 2) zorganizowanie ćw i­
czeń z zakresu gimnastyki sportowej, różnych 
sportów zimowych, boksu, szermierki, pływa­
nia z członkami stowarzyszeń; 3) przygotow a­
nie kilku sal gimnastycznych, szermierczych 
i pływalń zimowy cli; 4) współpraca z miejsco 
wym  komitetem przygotowania wojskowego 
i wychowania fizycznego, oraz z władzami sa- 
morządowemi, w  celu przygotowania przez da ­
ne miasto jak największej ilości boisk, tere 
nów, oraz dzielnicowych placów do gier i za­
baw; 5) inicjatywa i pomoc w  zakładaniu klu­
bów i sckcyj sportowych, zwłaszcza na w yż­
szych uczelniach, organizacjach przygotowania 
wojskowego, w  ośrodkach robotniczych i t. p.; 
6) zorganizowanie akcji na rzecz gier rucho­
wych dla m łodozieży do lat 16, drogą pociąg­
nięcia do współpracy wszystkich orgauizacyj 
wśród młodzieży.

Inicjatywa, podjęta przez władze wojskowe 
w obecnej clijwiii, idzie całkowicie po linji pro­
jektowanej ustawy o przymusowem wychowa­
niu fizycznem  i przysposobieniu woj.skowćTh,
a ma na celu rozpowszechnienie idei wychowa­
nia fizycznego wśród najszerszych warstw spo 
łeczeństwa, ujednostajnienie systemu pracy 
przez wykorzystanie fachowych sil wojskowych 
gimnastycznych i sportowych.

Przedłuża] twe życie!
Można swe życie przedłużyć, uchro­
nić się od chorób, chorych wyleczyć, 
osłabionych wzmocnić, ludzi o słabej 
woli nczyn.ó pewnymi siebie, nie­

szczęśliwych zaś wesołymi.

Co ukrywa się właściwie 
P3za każdą chorobą?

Osłabienie mocy nerwowej, depresja 
moralni, utrata drogich przyjaciół 
lub krewnych, rozczarowań a, obawa 
przód chorobą, nienormalny tryb życia i wiele innych 

przyczyn.

Radosno scrcc jest najlepszym lekarzem. Jest 
tylko jedna droga, która Cię zaprowadzi do radości, 
ożywi Twego ducha, napotni Cię nową otuchą, drogę 

tę wskaże Ci książka, którą

Z U P E Ł N I E  E t J Ł ] R . a s O
otrzyma każly, kto jej zażąda. Ta maleńka kieszon­
kowa książeczka poucza, jak można w krótkim cza­
sie, bez przerywania swej codziennej pracy zawodo­
wej, odnowić siłę mięśni i nerwów, usunąć znużenie, 
depresję, roztargnienie, osłabieniu pamięci, niechęć do 
pracy — oraz inne niezliczono objawy ohoroby. 
Proszę zażądać tej książki, która da Wam chwile 

pełne nadziei.

Ernst Pasternack, Berlin S. 0.
Michaelkirchplatz 13. Oddział 259. m

rzystwb niejednokrotnie oddawało siwko je sale 
ugrupowaniom artystów  bez poddawania oce­
nie własnego „ju ry“ , wyłącznie tylko na odpo­
wiedzialność tychże grup, pozostawiając im 
zupełną swobodę w  urządzaniu wystaw. W  gma 
cltu Towarzystwa mieli możność wystawiania 
dzieł sztuki artyści, nie należący do żadny-ch 
zrzeszeń, a zatem mając.y wielkie trudności 
z wystawianiem swoich dzieł poza Tow arzy­
stwem. Liberalniej, zdaje się, jak tło ty cli czas, 
postępować nie można. Jeśli, jak to utrzymu­
ją organizatorzy bojkotu, w ystawy były złe, 
czy nudne, to w iny w  tom szukać należy ra- 
ozej gdzieindziej, a nie wi Towarzystw ie, orga­
nizatorzy bojkotu znajdą ją  u siebie. Źe T o ­
warzystwo umiało urządzać interesujące w y ­
stawy, dowodzi ostatnio choćby wystawa pań­
stwowej szkoły przemysłu artystycznego w 
Krakowie, która cieszyła się tak liczną fre­
kwencją publiczności. Ponieważ Towarzystwo 
samo nie zajmuje się produkcją artystyczną, 
lecz w  myśl programu swoich założycieli z ro­
ku 1854 jest instytucją, mającą na celu tylko 
popieranie i budzenie zamiłowania do sztuk 
pięknych, dlatego też i zmiany w  zarządzie 
Towarzystwa, i wymiana łudzi, czego się komi­
tet bojkotowy domaga, nie mogą wpłynąć na 
podniesienie poziomu wysławionych w  Tow a­
rzystwie dzieł sztuki.

Strona zewnętrzna wystaw zależna jest w y ­
łącznie od funduszów. Dzisiaj wszystkie insty­
tucje naukowo i artystyczne cierpią na brak 
funduszów. Jost to jeden ze skutków finanso- 

ego poiozcTiia parrstwa'. rrajwśpanialcj tirżą

m m  mularz? 
z  T c » a r z y s t M  Szlak Pięknych
Od zarządu Towarzystwa sztuk pięknych w 

Krakowie otrzymujemy następująco pismo: 
Przed kilku dniami komitet wykonawczy 

artystów plastyków iw obszernym memorjale 
ogłosił vr dziennikach krakowskich bojkot T o ­
warzystwa przyjaicó! sztuk pięknych. Wbrew 
zasadzie prostej lojalności, bojkot ten zapo­
wiedziany został absolutnie bez jakiejkolwiek 
próby porozumienia się z Towarzystwem, któ­
ro zawsze dawało posłuch życzeniom artystów,
0 ile one m iały tylko - dobro Towarzystwa na 
celu. I  tym razem Towarzystwo byłoby nie­
wątpliwie wzięło pod życzliwą rozwagę żąda­
nia, dotyczące zmian swej organizacji, gdyby 
miało to przekonanie, że będą one z korzyścią 
tak dla sztuki, jak i celów Towarzystwa, oraz 
że będą możliwe do wykonania.

Zadania Towarzystwa przyjaciół sztuk pięk­
nych są bardzo ograniczone. Ma ono na celu 
urządzanie wystaw dzieł malarzy i rzeźbiarzy
1 nigdy nie kierowało się stronniczością, do­
puszczając zawsze wszystkich artystów i ich 
ugrupowania do swych sal bez względu na icli 
kierunki ,o ile dzieła te uzyskały uznanie „ju-

zlożonego wyłącznie z artystów. Towa-

wykonane za granicą co ze względu na1 stosun­
ki finansowe państwa jest niedopuszczalne; 
krajowe zaś zakłady reprodukcyjne nie stoją 
jeszcze na wysokości zadania.

Towarzystwo nie znajduje się w  przededniu 
upadku finansowego jak to utrzymuje komitet 
bojkotowy. Przeciwnie, auminisracja Tow arzy­
stwa jest prawidłową i oszczędną. Obecny dy­
rektor Towarzystwa położył na tern potu w iel­
kie zasługi dla inistytucji, gdyż w ydobył ją 
z dotkliwych długów. Urządzane zaś wielkie 
wystawy retrospektywne Tetmajera, Malczew­
skiego, Fałata, oraz w ystawy bieżące do|wo- 
dzą jego zamiłowania do sztuki i oddania się 
instytucji. W szelk ie,w ięc zarzuty, skierowane 
przeciw jego osobie, zarząd stanowczo musi 
odeprzeć i wyraża mu swoje pełne zaufanie.

Towarzystwu nie przychodzi obecnie, jak 
dawniej z pomocą, ani rząd, ani gmina miasta. 
Ustały także napływy funduszów z za kordo­
nu, przeznaczone na pTemję. Gmina pobierała 
od Towarzystwa podatek od biletów wstępu 
w  wysokości 40 procent na równi z kinami, 
a dopiero w  ostatnich latach, dzięki usilnym 
staraniom, zarządu, podatek ten zredukowała 
do 10 procent. Mimo to Towarzystwo zdołało 
się utrzymać w tak trudnych warunkach i od 
dawało do dyspozycji swoje sale wszystkim ar­
tystom, którzy do ostatniej chwili licznie z tych 
sal korzystali, dopóki terorem nie zostali zmu 
szeni do przystąpienia do bojkotu, wbrolw 
swej oczywistej korzyści.

Potępiając- strajki i bojkoty m iędzy ludźmi 
kulturalnymi, jako środki destrukcyjne, za­
rząd Towarzystwa oświadcza, że przed terorem 
organizatorów bojkotu się nie ugnie i dopóki 
bojkot cofnięty nie będzie, tak długo w  żadne 
pertraktacje wdawać się nie może. Z tych też 
powodów zarząd w  konferencji, zainicjowanej 
przez p. prozydenta Rołlego —■ niestety —  
udziału wziąść nie możoi .

Erazm Barącz, Karol Ilukan, dr Feliks K o ­
pera, dr Adam Kramarzyński, dr Edwcrd Ku- 
balski, Leonard Lepszy, dr Józef Mu akowski, 
dr Juljan Nowak, Franciszek Turek, W iesław 
Zarzycki, W łodzim ierz Żuławski. u

czem ceny w ykazyw ały  'dążność łut zwyżce, 
specjalnie jeśli chodziło o gatunki pierwszo^ 
rzędne. N a jw yżej kształtowały się ceny na 
aukcjach w  Geełong, następnie w  Melbourne 
i Sydney.

Informacje przemysłowe i handlowe
Z T A R G Ó W  R O PY  N A FTO W E J. Tendencja 

na ropę w  dalszym ciągu mocna. Za wagon 
10-tonowy marki boryslałwskiej płaci się do 
235 dolarów. Gazolinę komprymowaną noto­
wano 7.80, absorbcyjną 7.40 dolarów za 100 
kilogramów loco wagon Borysław licz podat­
ku. Cena nafty w  Warszawie wynosi w  mniej­
szych partjach 5G złotych, w  partiach cyster­
nowych 501/2 zł. za 100 kilogramów. Pomimo 
naznaczonej ceny 56 złotych, w ytw orzyła  się 
wskutek w ielkiej konkurencji w  obrotach pry­
watnych cena niższa, mianowicie 52— 51 zło­
tych za 100 kilogramów. Cena parafiy 200 zł. 
za 100 kilogramów, olejo samochodowe zimo­
we 1.C0— 2.15 za 1 kiłgram, olej gazow y 31.60 
za 100 kilogramów. Ceny benzyny są następu­
jące (za 100 kilogram ów loco sklail W arsza­
wa): N r 700/710 —  110 złotych, 710/720 —
100 złotych, 7-20/730 —  95 złotych, 730/740 —  
90 złotych, 740/750 —  85 złotych, 750/700 —  
75 złotych, 700/770 —  70 złotych, najbardziej

Amerykanie, strzeżcie sie Paryża
Amerykańskie towarzystwo turystyczne 

w  Nowym Jorku wydało drukiem sprawozdał 
nie ze swej działalności za rok 1926.

Ze sprawozdania tego wynika, że najniebez­
pieczniejszą dla Amerykanina miejscowością 
M  świecie... jest Paryż.

Bezpieczniej podróżować po krajach lu d o że r ­
czych, lub wdzierać się na szczyty Himalajów, 
niż żyć w  Paryżu.

W  roku 1926 zgłosiło się do paryskiej filji 
» Towarzystwa pomocy dla turystów* 2.8-16 
Amerykanów z prośbą o zasiłek. Zrujnowali 
się lx>wk-m w  Paryżu i nie mieli za co wracać 
do domu.

Nit* dość na tern.
Do paryskiego biura przybyło 340 mężów, 

któr7.y nawiązali znajomość z Francuskami 
i kpią sobie z obowiązków małżeńskich. Jeśli 
zarejestrowano, aż tyle ofiar Paryża, ileż ich’ 
było w  rzeczywistości?

W iadomo bowiem, że nie wszyscy nieszczę­
śliwcy zgłosili się do biura z prośbą o  pomoc. 
Z cy fr tyc-h w ypływ a groźna nauka: —  Am e­
rykanie, unikajcie nowożytnego Babilonu! Tam 
stracicie mienie, mężów (  żony. W szystko za­
biorą fa ryżank i!

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Zakład Pensyjny dla funkcjonarjuszy w e  Lwowie
ogłasza

PRZETARG OFERTOWY
na roboty: blacharski®, stolarskie, śIiiRłrfkic, szklarskie, 
malarskie, lakierniom, tarrazows, kamiea arskie, mar­
murowe, posadzkowe, płytkowe i linoleum

dla budowy pensjonatu w Krynicy.
Informacje i formularza ofert otrzymać można w godz. 

od 12—2 po połcdcm w tiarze kierownika budowy, 
inżyntera-architekty Scgen jm za Czerwińskiego we 
Lwowie, uL Wronowskich SI a, I. piętro.

O ferty  w r a z  z w a d j n m  w w ysokośc i  6 %  s u m y  o fe ro ­
w a n e j  należy sk ł a d a ć  w  Sekretariacie Łablądu  
Pensyiucgo wo Lwowie, ni. Pickaraka L. la  do 
dnia 14 lutego I9 i7  r , godz. 12-1 ej w  południe.

Otwarcie ofert nastąr.i w obecnośei oferentów daia 
15-go lutego b. r. o p aa i  I-tej przed południem
w biurzo Zakłada Pensyjnsgo.

Z a k ła d  P e n s y j n y  d la  f u n k c jo n a r iu s z y  z a s t r z e g a  sob ie  
dow olny  w y b ó r  oferty ,  w z g lę d n ie  n i e p rz y ję c ia  ż a d n e j  
oferty . 195

dzona wystawa i najlepsze ramy nic podniosą 
wartości lichego dzieła sztuki.

Komitet bojkotowy zarzuca Towarzystwu za 
niedbanie co do urządzania wystaw  artystów 
zagranicznych. Są ono w dzisiejszych warun­
kach wprost niemożliwe, gdyż ogromne kosz­
ta przewozu kolejowego, ryzyko przesyłki, używana jest benzyna 730;740 i 750/760. Obro- 
asekuracja, cło i t. d. udaremniają wszelką ty  benzyną i olejami małe, naftą wskutek so- 
kalkulację. G ibAy Towarzystwo poszło na tę zonu zimowego dość znaczne, 
drogę, to artyści polscy wskutek szczupłego I N O W Ą  UMOWĘ O W YPO Ż YC Z E N IE  W A- 
gmachu musieliby latami cale mi czekać na k o - . GONÓW zawarły z kolejami czeeho-słowaekie- 
lejny termin swoich wystaw. W ystaw y jubi-,m i polskie koleje państwowe. W edle tej urno- 
I(niszowe spotykały się z uznaniem prasy p o lew y , Polska otrzyma do swej dyspozycji co- 
skiej i zagranicznej. Nie wiadomo więc, d la-i dziennie 220 do 360 wagonów. Na./charaktery- 
czego te wystawy mają świadczyć źle o iniej;r- stye-zniejszy, nasz cm zdaniem, jest warunek,
torach i organizatorach, jak to pckLkreśla ko­
mitet bojkotowy w  swoim momorjale, skoro 
sam przyznaje, że te „jubileuszo-we wystawy 
były zajmujące dzięki talentowi jubilatów".

wedle którego Polska zobowiązuje się wszelkie 
transporty, wysyłane temi wagonami za grani­
cę, kierować przez Czechosłowację.

U C H W A Ł Y  ZBOŻOWE. N a jednem z naj-
Zarzuty zaniedbania budynku są po części bliższych posiedzeń Komitetu ekonomicznego 

uzasadniane, jednali należy wziąć poa rozw a-, Rady ministrów omawiana ma być sprawa cle- 
gę, że zarzut ten dotyczy dziś wszystkich in-jwatorów.
stytucyj naukowych i artystycznych w  całej, W  chwili obecnej Polska posiada 5 elewa- 
Polsce/jako konsekwencja stosunków wojen-j torów, w  Lublinie buduje się nowy elewator, 
nycli. Towarzystwo w nuarę sił finansowych i Wszystkie te elewatory nie są rozmieszczone 
musi przeprowadzać rok rocznie naprawę swe- w  myśl potrzeb obrotu zbożem i mają prze-
go budynku, począwszy od dachu a skońszy- 
wszy na rysujących się fundamentach.

ł 
1
na jego listę. Byli to w  malej liczbie mieszkań 
cy Krakowa, a przeważna część członków na­
pływała do Towarzystwa z za kordonu, to jest 
z Poznańskiego, z Kongresówki, a przede- 
wszysfkiem (i to w  największej części) z P o ­

znaczenie specjalne Elewatorów obsługujących 
spożywców wewnętrznych i eksport —  wcale

'wym.
Na dalszym planie jest budowa elewatorów  

importowych i tranzytowych na gTanicy po­
łudniowej i wschodniej.

L IN J A  O K R Ę TO W A  B A Ł T Y K — MORZE
dola, W ołynia 1 Syberji. Obywatele PoCacy; ŚRÓDZIEMNE. Pertraktacje, jakie prowadzi 
z za koidonu, pozyskiwani dla Towarzystwa Bank Gospodarstwa Karjow cgo z zagianiczne- 
przcz tajnych korespondentów, nadsyłali T o ­
warzystwu w ielkie sumy, które szły mczwloez-

H  a r s z a w a k i  S k ł a u  

itrzyboróu fotografia. 
S t e w s lc a  2 ,  l e i .  1 4 2 ć>

Cui> i e r n ie

J4I2ŁIF H IT E S i
zawodowy mechanik, stroiciel Icr 
leptonów, kier. Wytw. fortepianów  
B. Gabryciska, uL ź fc/ cn ł a L . O 

Telefon 389.

Towarzystwo noeiyisueó ni żjcle

„ F E f o TI K S “
ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

iż r z y b o r y
p iśm ie n n o

P .  M A U K I Z i O

R y n ek  g łó w n y  38

Wiedza

ii. A L E K S A m o W lU Z
.iasztowa U. — Tel. 311 i 4064
J»»ar.]rn nrsyborów aUrowyar

■ ursa m aturyuziid  i flfiKsziałcajg&t
„ W i f i D Z A “

osobistem kierownic! w e u 
praf. Bagusława Butrymowicza 

* Krakowie, ul. Łtućancka l. 1
)rzypotowują tak do maturv 
a koła* do wezyst.rich eTzaoiinOw

łlerMa 
2„RqczkQ“

r # ?J  Joiiiiiz Grosse
Sp* z °* °*
K r a k ó w  

R y n e k  g U  34.

ftajisńsza reklama 
w  „ P r z e w i ^ n l k a 11 

t e I o r m y “

mi Towarzystwami żeglugi w  sprawie urucho-
u.   j , _________ j __________  mienia polskiej linji okrętowej Bałtyk— morze

pokrycie*" kosztów reprodukcji premij|Śródziemne, są już na ukończeniu. Bank Go- 
historycznycli (Matejko, Kossak), aby później spodarstwa Krajow ego zamierzał początkowo 
przewozić je potajemnie za kordon. Obok w ięc uruchomić linję na statkach wypożyczonych, 
propagandy artystycznej, była to praca patrjo-,a  równocześnie rozpocząć budowę własnych 
tyczna, agitacyjna. Dziś stosunki te u legły za- statków. Tym czasowo^ Bank Gospodarstwa 
sadniczej zmianie. Ekspanzja na wschód u s t a - .Krajowego sarn finansuje przedsiębiorstwo, po 
la, a w  Poznańskiem i Kongresówce utwoTzyly j ukończeniu jednak pertraktacyj, co nastąpi w 
się oddzielne ogniska sztuki, które tamtejszą przeciągu najbliższych 8 diu, r narusz o sub- 
ludność od naszego Towarzystwa odciągniją-lskrypcję na akcje. .
Jedynie miejscowi członkowie Towarzystwa Lin ja ta przeznaczona będzm wyłącznie dla 
pozostali w  swej pierwotnej liczbie. Obecnie eksportu naszych towarów^ (spirytus, cement, 
zresztą wydawanie takich premij, jak daąvniej,; drzewo, parafina, tekstylja i t. d. w  drodze 
jest niemożliwe, choćby z tego powodu, że powrotnej przywóz tytoniu) do Turcji, Grecji, 
twórczość dzisiejsza nie daje po'd względem Egiptu i t. d. Uruchomienie tej linji spodzie 
tematycznym obrazów, które obudziłyby ta- wane jest z początkiem kwietnia b. r. 
kie zainteresowanie, jak niegdyś dzieła Matej- Z Ś W IA T O W Y C H  TAR G Ó W  W E Ł N IA - 
ki, J. Kossaka lub Malczewskiego. K ażdy ,N YCH . Ruch na ostatnich aukcjach australij- 
przeciętny obywatel dąży dzisiaj do zawiesze- j skich był bardzo ożywiony. Tendencja moc­
ują w  swem mieszkaniu oryginału lub grafiki, ’niejsza. Do głównych nabywców należały: 
które może nabyć za przystępną cenę. Repro-j Am eryka i  Japonja, oraz Francja, która de­
dukcje dzieł sztuki wobec niesłychanych po- tychczas trzymała się w rezerwie. Całkowite 
stępów techniki reprodukcyjnej musiałyby być zaofiarowanie wełny zostało sprzedano, przy-

O R T E P ł A N Y
Pianina. —  Fisharmonje —  Gramofony. 
Na raty. Olbrzymi wybór.

Kowe uźywan9 stale na składzie.

H. S M O L A R S K A
S Z E W S K A  9  w

PRZEPROWADZKI
w miejscu i koleją wozami meblowemi uskuto.wnu 

Biuro spedycy jne  i komisowe

SPEDOKOM
Spółka z ogran. odpow. 

Kraków, Mikołajska 4, tel. 4640.
Fachowa usługa zapewnioua. Ceny umiarkowane.

Dla P .  T .  W ojskowych i Urzędników odpowiednie zn iżk i

Czopki hemorojdalno OąsBcblflgO (z kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie,- 

zmnio szają guzy (żylaki). 6
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

M I L A
^PREZERWATYWĄ

„3LLA"
j e d y n a  istniejąca nteffoU'- 
śniona marka iwialowa, udo* 
wodniona zmt na gwarancja 
zs każdą sztuką. Ceny sprze­
daży dcłailicżne za tuzin: Nr 
1202 doi. am. t*6C, Nr 1233 1*— 
Kr 1204 1*20. IB

B i e e M E  66Ł S S Z E S H A 1

w s z ą u z io

^owe] Helormy

O d m r o ż s n i S e
Maśó 7. (kogutkiem) „M rozol44 
lee ry . g o i ran k i, zaj>obie^a 

odmrażaniu się kończyn. 
S p r z e d a  ; ą a p t e k i

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L . 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


